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WYDARZENIA

Minął czas bo żo na ro dze nio -
we go na stro ju i od po czyn ku.
W na szej gmi nie od by wa ły
się uro czy sto ści zwią za ne
z tra dy cyj ny mi zwy cza ja mi
świą tecz ny mi. By li śmy za -
pra sza ni przez dy rek to rów
szkół na wspól ne wi gi lie,
wie czór ko lęd i pa sto ra łek,
kon kurs pod łaź ni czek
i przed sta wie nia ja seł ko we. 

Wszyst kie te uro czy sto ści zo -
sta ły sta ran nie przy go to wa ne
przez na uczy cie li, księ ży, sio stry
za kon ne i mło dzież – w czę ści
ar ty stycz nej, a przy wy dat nej
po mo cy ra dy ro dzi ców w czę ści
ga stro no micz nej. Wszę dzie at -
mos fe ra by ła nie zwy kle uro czy sta, do strze ga ło się dba łość
o wy so ki po ziom przy go to wa nia mło dzie ży, au ten tycz ność
prze ka zu tra dy cji, eks po no wa nie stro ju lu do we go i in te gra -
cję spo łe czeń stwa da nej szko ły. Ser decz nie dzię ku ję za tę
pra cę oraz ży we lek cje prze ka zu wia ry i dzie dzic twa na ro -
do we go.

Szcze gól ne sło wa uzna nia kie ru ję do dy rek to rów szkół
Ma rii Bo żek i Ur szu li Rzep ki, rad nych, soł ty sów, przed sta -
wi cie li OSP i ko biet ze wsi Ol szów ka i Lu bo mierz za or ga -
ni za cję uro czy sto ści i przy go to wa nie po czę stun ku dla go ści
i grup ko lęd ni czych XIII Prze glą du Ko lęd ni cze go Dzie ci
i Mło dzie ży Gmi ny Msza na Dol na oraz XVI Po wia to we go
Prze glą du Ze spo łów Ko lęd ni czych, oraz Ja dwi gi Ba ran-Sto -
żek za kil ku dnio wą opie kę nad de le ga cja mi z Gród ka
na Ukra inie i Lu bo mie rza z Dol ne go Ślą ska.

Obec nie przy szedł czas pod su mo wań pra cy za ubie gły rok
i pla no wa nie zadań na rok bie żą cy wszyst kich so łectw
i Ochot ni czych Stra ży Po żar nych. 

Dokończenie na str. 7

Podziękowania 
i plan pra cy 
Ra dy Gmi ny

Alek san dra Ka niaNowy budżet zasili
dotacja na odbudowę
mostów i dróg
No wy bu dżet, ja ki uchwa li ła Ra da Gmi ny na ko -
niec 2014 r. nie po zo sta wiał złu dzeń: bez środ ków ze -
wnętrz nych trud no bę dzie od bu do wać w krót kim
cza sie in fra struk tu rę znisz czo ną przez po wódź i re -
ali zo wać za da nia pla no wa ne na 2015 rok. 

Cze ka li śmy nie cier pli wie na de cy zje na sze go rzą du
w spra wie przy zna nia środ ków na od bu do wę dróg i mo stów
znisz czo nych przez po wódź. Gmi na mo gła zgło sić pięć za -
dań prio ry te to wych w za kre sie in fra struk tu ry dro go wo -mo -
sto wej oraz trzy za da nia prio ry te to we w za kre sie usu wa nia
skut ków osu wisk za gra ża ją cych in fra struk tu rze pu blicz nej.

Dokończenie na str. 6

Wójt Bo le sław Ża ba
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Od 1 stycz nia b.r. funk cję Za stęp cy Wój ta Gmi ny
Msza na Dol na peł ni Ka ta rzy na Szy biak. No wa za -
stęp ca wój ta jest ab sol wen tem Wy dzia łu In ży -
nie rii Śro do wi ska Uni wer sy te tu Rol ni cze go
w Kra ko wie oraz stu diów po dy plo mo wych z Pra -
wa Za mó wień Pu blicz nych na Uni wer sy te cie
Eko no micz nym w Kra ko wie. Po sia da pra wie 20-
let nie do świad cze nie w pra cy sa mo rzą do wej.
Od po cząt ku pra cy za wo do wej zwią za na z Urzę -
dem Gmi ny Msza na Dol na – naj pierw w Re fe ra -
cie In we sty cji i Go spo dar ki Ko mu nal nej oraz
w Gmin nej Ko mi sji Roz wią zy wa nia pro ble mów
Al ko ho lo wych, po tem w Re fe ra cie Go spo dar ki
Ko mu nal nej, Ochro ny Śro do wi ska, Rol nic twa
i Le śnic twa, któ rym kie ro wa ła od 2011 r. Do obo -
wiąz ków za stęp cy wój ta bę dą na le ża ły w szcze -
gól no ści spra wy z za kre su: in we sty cji gmin nych,
za mó wień pu blicz nych, go spo dar ki ko mu nal nej,
ochro ny śro do wi ska, rol nic twa, le śnic twa, go -
spo dar ki prze strzen nej i go spo dar ki grun ta mi.
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Zbrod nia ko mu ni stycz na w Msza nie Gór nej 
– 4 li sto pa da 1946 r.
HI STO RIA. Zbrod nie ko mu ni stycz ne de fi nio wa ne są na mo cy usta wy o In sty tu cie Pa mię ci Na ro do -
wej – Ko mi sji Ści ga nia Zbrod ni prze ciw ko Na ro do wi Pol skie mu z 18 grud nia 1998r. ja ko „czy ny po -
peł nio ne przez funk cjo na riu szy pań stwa ko mu ni stycz ne go w okre sie od dnia 17 wrze śnia 1939r.
do dnia 31 lip ca 1990r., po le ga ją ce na sto so wa niu re pre sji lub in nych form na ru sza nia praw czło -
wie ka wo bec jed no stek lub grup lud no ści, bądź w związ ku z ich sto so wa niem, sta no wią ce prze -
stęp stwa we dług pol skiej usta wy kar nej obo wią zu ją cej w cza sie ich po peł nie nia”.
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Za war cie ma łżeń stwa po za urzę dem
sta nu cy wil ne go, nada nie dziec ku
ob ce go imie nia oraz no wy do wód
oso bi sty – ta kie uła twie nia i zmia ny
mo żli we bę dą od 1 mar ca 2015 r.

Ślub po za urzę dem 
Od 1 mar ca 2015 r. mo żli we bę dzie

za war cie ma łżeń stwa po za urzę dem sta -
nu cy wil ne go.  Zmia ny w prze pi sach są
od po wie dzią na po trze by par, któ re co -
raz czę ściej zwra ca ły się z proś bą
o udzie le nie ślu bu po za sie dzi bą Urzę -
du Sta nu Cy wil ne go.

Usta wa pra wo o ak tach sta nu cy wil -
ne go umo żli wi za wie ra nie ma łżeń stwa
po za urzę dem, jed nak w miej scu gwa -
ran tu ją cym za cho wa nie po wa gi i do nio -
sło ści ce re mo nii oraz bez pie czeń stwa
wszyst kich uczest ni ków. Pa ra, któ ra bę -
dzie chcia ła sko rzy stać z no wej mo żli -
wo ści, po win na zło żyć wnio sek
do kie row ni ka wy bra ne go urzę du sta nu
cy wil ne go i po nieść do dat ko wą opła tę
w wy so ko ści 1000 zł.

Obec nie prze pi sy po zwa la ją na za -
war cie ma łżeń stwa po za urzę dem, ale
je dy nie w szcze gól nych przy pad kach

(np. gdy jed no z przy szłych ma łżon ków
prze by wa w szpi ta lu lub w za kła dzie
kar nym). De cy zja o udzie le niu ślu bu po -
za sie dzi bą USC bę dzie na le ża ła do kie -
row ni ka urzę du. 

No we do wo dy oso bi ste 
Od 1 mar ca 2015 r. bę dzie obo wią zy -

wał no wy wzór do wo du oso bi ste go. Co
wa żne – do tych cza so we do wo dy oso bi -
ste za cho wa ją wa żność do upły wu ter -
mi nów w nich okre ślo nych. Nie bę dzie
ko niecz no ści wy mia ny do ku men tów.

Ka żdy, kto zło ży po 1 mar ca wnio sek
o wy da nie do wo du oso bi ste go, otrzy ma
do ku ment to żsa mo ści opar ty na no wym
wzo rze. Co się zmie ni? Na do ku men cie
po ja wi się sze reg no wych za bez pie -
czeń. M.in.: dwu krot nie po wtó rzo ne
zdję cie, mi kro dru ki, tło cze nia i spe cjal -
ne far by. Dzię ki te mu znacz nie trud niej
bę dzie go sfał szo wać. Na do wo dzie znaj -
dą się in for ma cje o pol skim oby wa tel -
stwie, a opi sy pól bę dą rów nież w ję zy ku
an giel skim. Nie bę dzie ta kże in for ma cji
o ko lo rze oczu i wzro ście, ani ska nu pod -
pi su po sia da cza. Znik nie rów nież ad res
za mel do wa nia. Da ne ad re so we nie są in -

for ma cją, któ ra sta no wi o to żsa mo ści
oso by, więc ich umiesz cze nie w do wo -
dzie oso bi stym nie jest ko niecz ne.

No wy do wód nie bę dzie za wie rał już
in for ma cji o ad re sie za mel do wa nia, ko -
lo rze oczu i wzro ście. Nie bę dzie też ze -
ska no wa ne go pod pi su po sia da cza
do wo du oso bi ste go. For mat i wy mia ry
do wo du oso bi ste go po zo sta ną ta kie sa -
me jak do tych czas. Na to miast fo to gra fia,
któ ra bę dzie wy ko rzy sty wa na w do wo -
dzie oso bi stym bę dzie ta ka sa ma jak ta,
któ ra obo wią zu je w pasz por tach.

Przy kład: Je śli zmie nisz miej sce za -
mel do wa nia, nie bę dziesz już mu siał wy -
mie niać do wo du to żsa mo ści, by da ne
by ły ak tu al ne.

Dzię ki zin te gro wa ne mu Sys te mo wi
Re je strów Pań stwo wych ad res za mel do -
wa nia nie bę dzie już de cy do wał o miej -
scu pro wa dze nia wie lu for mal no ści
urzę do wych. Spra wy zwią za ne z do wo -
da mi oso bi sty mi czy ak ta mi sta nu cy -
wil ne go za ła twi my w do wol nym
urzę dzie na te re nie ca łe go kra ju.

Przy kład: Je steś za mel do wa ny
w Gdań sku, ale miesz kasz w Po zna niu.
Do tych czas, by zło żyć wnio sek o wy da -
nie no we go do wo du oso bi ste go lub uzy -
ska nie od pi su ak tu ma łżeń stwa,
mu sia łeś po świę cić czas na pod róż
do „swo je go” urzę du. Czę sto wią za ło
się to z urlo pem w pra cy. Od 1 mar ca te
spra wy za ła twisz w do wol nym urzę dzie
gmi ny (mo żesz wy brać ten, któ ry jest
naj bli żej two je go miej sca za miesz ka nia).

Do wód oso bi sty bę dzie wa żny
przez 10 lat od da ty wy da nia, z wy jąt -
kiem do wo du oso bi ste go wy da wa ne go
dzie ciom po ni żej 5. ro ku ży cia, któ ry
bę dzie wa żny przez okres 5 lat.

Nada wa nie ob ce go imie nia 
Od 1 mar ca 2015 r. mo żli we bę dzie

nada wa nie dzie ciom imion ob ce go po -
cho dze nia. Na dal bę dzie obo wią zy wał
prze pis mó wią cy, że dziec ku mo żna
nadać mak sy mal nie dwa imio na. Ro dzi -
ce przy wy bo rze imie nia bę dą mu sie li
pa mię tać, że nie mo że być ono zdrob -
nia łe, uwła cza ją ce ani ośmie sza ją ce. De -
cy zja o tym czy za pro po no wa ne przez
ro dzi ców imię speł nia wy ma ga nia prze -
wi dzia ne przez prze pi sy na le ży do kie -
row ni ka USC. 

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Nowy dowód
osobisty i ślub 
poza urzędem
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67 mi ni stran tów z de ka na tu Msza -
na Dol na przy ję ło bło go sła wień -
stwo do po słu gi lek to ra
pa ra fial ne go. Uro czy stość, któ ra
od by ła się 13 grud nia, w ko ście le
pw. św. Mi cha ła Ar cha nio ła w Msza -
nie Dol nej, by ła zwień cze niem
i pod su mo wa niem trwa ją ce go
od paź dzier ni ka kur su lek tor skie go. 

Mi ni stran ci w cza sie kur su przy go to -
wy wa li się do za szczyt nej funk cji pro kla -
ma cji Sło wa Bo że go w zgro ma dze niu
li tur gicz nym, czy li czy ta nia w cza sie
mszy świę tej. W ra mach kur su chłop cy
uczest ni czy li w ró żnych za ję ciach, ta kich
jak: dyk cja – fo ne ty ka, za gad nie nia prak -
tycz ne po słu gi lek to ra, za ję cia z Pi sma
Świę te go, li tur gi ka, hi sto ria sztu ki, du cho -
wość i śpiew. Po szcze gól ne blo ki te ma -
tycz ne pro wa dzi li księ ża i oso by świec kie,

prze ka zu jąc przy szłym lek to rom po trzeb -
ne do po słu gi in for ma cje. W so bot nie
spo tka nia za an ga żo wa li się: Mo ni ka An -
tosz–Gro dzic ka, mszań ski or ga ni sta
– Piotr Wój cik, ks. To masz Stec, ks.
Kon rad Ko zioł, ks. To masz No wak, ks.
Gra cjan Heb da i ks. Ma rek Pi ta la. Zwień -
cze niem spo tkań był eg za min, któ ry po -
mo gła prze pro wa dzić Ja in na Flig. 

So bot niej eu cha ry stii prze wod ni czył
ks. dzie kan Ma rek Wój cik, w kon ce le -
brze udział wzię li licz nie ze bra ni ka pła -
ni de ka na tu Msza na Dol na. Pięk ną
asy stę mszy świę tej za pew ni li lek to rzy
z pa ra fii św. Mi cha ła. W ho mi lii ks. dzie -
kan przy po mniał zna cze nie po słu gi lek -
to ra, wy ja śnił jak wiel kim za szczy tem
jest czy ta nie Sło wa Bo że go. Pod czas na -
bo żeń stwa kan dy da ci na lek to rów zo sta li
imien nie wy czy ta ni, oso bi ście po twier -
dzi li chęć peł nie nia funk cji mi ni stran ta

Sło wa Bo że go i zo sta li do niej po bło go -
sła wie ni przez księ ży: dzie ka na Mar ka
Wój ci ka i wi ce dzie ka na Je rze go Raź ne -
go, go spo da rza pa ra fii, w któ rej od by wał
się kurs i bło go sła wień stwo. Na ko niec
no wo po bło go sła wie ni lek to rzy otrzy -
ma li eg zem plarz Pi sma Świę te go, któ re
ma ją zgłę biać, by jak naj le piej czy tać
Sło wo Bo że lu dziom, a ta kże żyć nim
na co dzień.

Lek to rzy po cho dzą z pa ra fii w: Ka sin -
ce Ma łej (10), św. Mi cha ła w Msza nie
Dol nej (7), Mi ło sier dzia Bo że go w Msza -
nie Dol nej (4), Ko ni nie (12), Ra bie Ni żnej
(2), Nie dźwie dziu (11), Po rę bie Wiel kiej
(5), Msza nie Gór nej (6), Ka si nie Wiel kiej
(7) i Łę to wem (3). Miej my na dzie ję, że
za dwa la ta jesz cze wię cej mi ni stran tów
we źmie udział w de ka nal nym kur sie. 

KS. KON RAD KO ZIOŁ
mo de ra tor de ka nal ny Słu żby Li tur gicz nej

Mi ni stran ci Sło wa Bo że go
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Dokończenie ze str. 2
Ja ko naj pil niej sze wska za li śmy od bu -

do wę trzech znisz czo nych mo stów tj.
most do os. Py rze w Ka sin ce Ma łej,
most do osie dla Ma je ra nów ka w Ka sin -
ce Ma łej, most do oś. Trze cia ki w Ka si -
nie Wiel kiej oraz dwóch dróg gmin nych:
dro ga gmin na do osie dla Fi li pa ki w Ka -
sin ce Ma łej i dro ga gmin na Ka si -
na Wiel ka – Gru szo wiec w Ka si nie
Wiel kiej. W za kre sie za dań osu wi sko -
wych wska za li śmy osu wi ska na osie dlu
Ka nie, By dło nie w Ka sin ce Ma łej oraz
Su ków ka w Ka si nie Wiel kiej. 

5 lu te go odebraliśmy od wo je wo dy
pro me sę Mi ni ster stwa Ad mi ni stra cji
i Cy fry za cji, z któ rej wy ni ka, że w ro -
ku 2015 prze wi du je się do do fi nan so -
wa nia ze środ ków na usu wa nie skut ków
klęsk ży wio ło wych, wszyst kich pię ciu
za dań wska za nych przez gmi nę w za -
kre sie mo stów i dróg. War tość do ta cji
usta lo no na kwo tę 3 mln zł, jed nak nie
wię cej niż 80% war to ści za dań. Po nad -
to otrzy ma li śmy do ta cje na wy ko na nie
do ku men ta cji geo lo gicz no–in ży nier -
skiej osu wi ska Su ków ka w Ka si nie
Wiel kiej w kwo cie 130 tys. zł. To bar -
dzo do bra wia do mość, bo ozna cza, że
mo że my nie zwłocz nie pod jąć się od bu -
do wy tych wa żnych obiek tów. Jed nak
na le ży pa mię tać, że mu si my za bez pie -
czyć nie ma łą kwo tę na udział wła sny
w tych za da niach – a prze cież to cią gle
tyl ko część po trzeb nych i bar dzo pil nych
przed się wzięć. Oprócz od bu do wy
po po wo dzi jest prze cież wie le in nych
za dań ocze ku ją cych na re ali za cję,
o czym nie za po mi na my. Cie szy my się
i dzię ku je my, że mi ni ster i wo je wo da
do trzy ma li przy rze czeń zło żo nych
miesz kań com w sierp niu, bez po śred nio
po po wo dzi. Te raz mu si my przy go to -
wać te pięć za dań do re ali za cji, opra co -
wać pro jek ty mo stów i za kres
od bu do wy dróg. Część prac jest już za -

awan so wa na, a czas jest bar dzo krót ki.
Za da nia mu szą zo stać zre ali zo wa ne
w ro ku 2015. Mo że my tu taj sto so wać
pro ce du rę uprosz czo ną jak dla od bu do -
wy po po wo dzi, jed nak do ku men ta cja
pro jek to wa, wszel kie ope ra ty i uzgod -
nie nia są wy ma ga ne. Ra da Gmi ny za -
bez pie czy ła w bu dże cie nie zbęd ne
środ ki na ten cel.

Te go rocz ny bu dżet na in we sty cje to
nie tyl ko od bu do wa po po wo dzi, choć
te za da nia zdo mi nu ją wy dat ki. Za pla -
no wa li śmy w tym ro ku środ ki m.in.
na bu do wę mo stu do osie dla Bo li sę gi
w Msza nie Gór nej. Za bez pie cze nie
po prze tar gach udzia łu wła sne go
na do fi nan so wa nie od bu do wy in fra -
struk tu ry znisz czo nej przez po wódź da
nam in for ma cję, ja ki mi środ ka mi dys -
po nu je my na re mon ty dróg osie dlo wo -
-po lo wych. Naj pil niej sze za da nia
ma my już zgło szo ne przez miesz kań -
ców i przed sta wi cie li wsi. Rad ni na ka -
żdej se sji zgła sza ją in ter pe la cje
w spra wie naj pil niej szych za dań. Nie -
zwłocz nie po ustą pie niu po kry wy śnie -
żnej ko mi sja wój ta gmi ny wspól nie
z rad ny mi z po szcze gól nych so łectw
i soł ty sa mi do ko na we ry fi ka cji wnio -
sków miesz kań ców i wy zna cze nia za -
dań mo żli wych do re ali za cji
w bie żą cym ro ku. Po moc ne w tej ma -
te rii bę dą ta kże pro to ko ły z ze brań
wiej skich po szcze gól nych so łectw. 

Wie le in for ma cji otrzy mu je my
z me diów o no wej per spek ty wie fi nan -
so wej 2014- 2020 i mo żli wo ściach po -
zy ski wa nia środ ków z Unii
Eu ro pej skiej przez gmi ny. W prak ty ce
wy glą da to jed nak tak, że do pie ro
pod ko niec I kwar ta łu 2015 r. ma ją zo -
stać opu bli ko wa ne za sa dy i wa run ki
ubie ga nia się o środ ki oraz na ja kie ce -
le do fi nan so wa nie bę dzie mo żli we.
A tych ce lów na naj bli ższy czas ma my
spo ro. Nie wąt pli wie naj pil niej szą

RAD NI UCHWA LI LI

III se sja, 18 grud nia 2014 r. 
1) Nr III/7/2014 w spra wie zmian bu dże tu Gmi ny
Msza na Dol na na 2014 rok.
2) Nr III/8/2014 w spra wie usta le nia wy na gro -
dze nia dla Wój ta Gmi ny Msza na Dol na.
3) Nr III/9/2014 w spra wie usta le nia li mi tu i za -
sad zwro tu kosz tów uży wa nia sa mo cho du nie -
bę dą ce go wła sno ścią pra co daw cy do ce lów
słu żbo wych dla Wój ta Gmi ny Msza na Dol na.

IV se sja, 30 grud nia 2014 r.
1) Nr IV/10/2014 w spra wie przy ję cia Gmin ne go
Pro gra mu Prze ciw dzia ła nia Nar ko ma nii dla
Gmi ny Msza na Dol na na rok 2015.
2) Nr IV/11/2014 w spra wie przy ję cia Gmin ne go
Pro gra mu Pro fi lak ty ki i Roz wią zy wa nia Pro -
ble mów Al ko ho lo wych na rok 2015.
3) Uchwa ła Bu dże to wa Nr IV/12/2014 na 2015 rok. 
4) Nr IV/13/2014 w spra wie wie lo let niej pro gno -
zy fi nan so wej Gmi ny Msza na Dol na.
5) Nr IV/14/2014 w spra wie zmian bu dże tu Gmi -
ny Msza na Dol na na 2014 rok.
6) Nr IV/15/2014 w spra wie zmia ny wie lo let niej
pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza na Dol na.
7) Nr IV/16/2014 w spra wie roz pa trze nia skarg
na Wój ta Gmi ny Msza na Dol na.

V se sja, 30 stycz nia 2015 r.
1) Nr V/17/2015 w spra wie zmian bu dże tu Gmi -
ny Msza na Dol na na 2015 rok.
2) Nr V/18/2015 w spra wie zmia ny wie lo let niej
pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza na Dol na.
3) Nr V/19/2015 w spra wie usta le nia try bu
udzie la nia i roz li cza nia do ta cji dla pu blicz nych
szkół, nie pu blicz nych przed szko li i in nych
form wy cho wa nia przed szkol ne go, pro wa dzo -
nych przez oso by fi zycz ne i oso by praw ne nie
bę dą ce jed nost ka mi sa mo rzą du te ry to rial ne -
go oraz try bu i za kre su kon tro li pra wi dło wo ści
ich wy ko rzy sta nia. 
4) Nr V/20/2015 w spra wie za opi nio wa nia pro -
jek tu uchwa ły Sej mi ku Wo je wódz twa Ma ło pol -
skie go w spra wie wy zna cze nia aglo me ra cji
Msza na Dol na Mia sto.
5) Nr V//21/2015 w spra wie za opi nio wa nia pro -
jek tu uchwa ły Sej mi ku Wo je wódz twa Ma ło pol -
skie go w spra wie wy zna cze nia aglo me ra cji
Msza na Dol na.
6) Nr V/22/2015 w spra wie uchwa le nia pla nu
pra cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol na na rok 2015.
7) Nr V/23/2015 w spra wie za twier dze nia pla nu
pra cy Ko mi sji Re wi zyj nej Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na na 2015 rok.

Nowy budżet zasili
dotacja na odbudowę
mostów i dróg
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spra wą jest bu do wa ka na li za cji sa ni tar -
nej dla wsi Msza na Gór na, gdzie po sia -
da my wa żne po zwo le nie na bu do wę
i ko niecz nie trze ba roz po cząć in we sty -
cję w tym ro ku. I tu taj jest pew na na -
dzie ja, że po mi mo wcze śniej szych
przy mia rek, na dal bę dą środ ki z PROW
na te go ty pu in we sty cje. Nie wia do mo
jed nak do tej po ry, w ja kiej wy so ko ści
i na ja kich wa run kach. Nie mniej, je śli
tyl ko ta ka mo żli wość się po ja wi, gmi -
na bę dzie apli ko wać o środ ki unij ne na
ten cel, gdyż w bu dże cie ma my za bez -
pie czo ne tyl ko 100 tys. zł. 

Na wio snę ru szy my z od bu do wą dróg
znisz czo nych pod czas bu do wy ka na li za cji
w Łę to wem. Ma jąc na uwa dze ce lo wość
wy dat ko wa nia środ ków, od stą pi li śmy
od od twa rza nia znisz czo nej na wierzch ni
tyl ko po tra sie wy ko pu, gdyż w kon se -
kwen cji po wsta ły by dro gi nie prze jezd ne.
Dro gi w Łę to wem w więk szo ści na wet te
as fal to we by ły bo wiem w bar dzo złym sta -
nie, na nie któ rych od cin kach as fal tu prak -
tycz nie już nie by ło. W tej sy tu acji

pod ję li śmy de cy zje o od two rze niu na -
wierzch ni na ca łej sze ro ko ści dro gi, co jest
uza sad nio ne, ale wy ma ga za bez pie cze nia
do dat ko wych środ ków z bu dże tu gmi ny.
Za bez pie czy li śmy środ ki na bu do wę ka na -
li za cji na oś. Ku cza je w Łę to wem, wy łą -
czo ne z pierw sze go eta pu z po wo du
po cząt ko we go bra ku zgód. 

Wa żnym za da niem zwią za nym z ka -
na li za cją wsi jest wy ko na nie oko ło 70
przy łą czy w Ka sin ce Ma łej. Jest to ko -
nicz ne dla osią gnię cia efek tu eko lo gicz -
ne go oraz umo rze nia czę ści po życz ki
za cią gnię tej w ka den cji 2006-2010
na po czet re ali za cji III eta pu ka na li za cji
sa ni tar nej. Za da nie to mu si my zre ali zo -
wać nie zwłocz nie, na co prze zna czy my
środ ki po zy ska ne na ten cel z NFO ŚiGW
oraz środ ki wła sne. Trwa sza co wa nie
war to ści te go za mó wie nia. 

Pil nym, re ali zo wa nym już za da niem,
jest pro jekt chod ni ka przy dro dze kra jo -
wej nr 28 w Ka si nie Wiel kiej do szko ły
(bu dy nek B). Ma my na dzie ję na to, że
GDD KIA roz pocz nie tę po trzeb ną in -

we sty cję jesz cze w tym ro ku. Gmi na ta -
kże ak tyw nie wspie ra bu do wę chod ni ka
przy dro dze po wia to wej 1626K. Za da -
nie to re ali zu je my wspól nie ze Sta ro -
stwem Po wia to wym przy udzia le
środ ków PROW. 

Roz strzy gnię to prze targ na bu do wę
cią gów ko mu ni ka cyj nych i miejsc par -
kin go wych obok ko ścio ła i sta dio nu
w Ol szów ce. Za da nie bę dzie do fi nan so -
wa ne ze środ ków PROW oraz z bu dże tu
gmi ny. War tość za bez pie czo nych na ten
cel środ ków wy no si oko ło 460 tys. zł. 

Za bez pie czy li śmy środ ki na do koń -
cze nie pro jek tu roz bu do wy ośrod ka
zdro wia w Msza nie Gór nej oraz wy ko -
na nie do ku men ta cji sa li gim na stycz nej
przy szko le nr 2 w Msza nie Gór nej. 

To naj wa żniej sze za da nia pla no wa ne
w tym ro ku. O po stę pie prac oraz in nych
przed się wzię ciach po dej mo wa nych
przez gmi nę bę dzie my Pań stwa in for -
mo wać na bie żą co.

BO LE SŁAW ŻA BA
Wójt Gmi ny

Dokończenie ze str. 2
W mia rę mo żli wo ści bę dzie my

uczest ni czyć w tych ze bra niach, a po tem
wspo ma gać re ali za cję pod ję tych za dań.
Więk szość z nich zna my, bo uję te są
w bu dże cie gmi ny do re ali za cji na 2015r.,
a rad ni po szcze gól nych wsi upo rczy wie
o nich przy po mi na ją na se sjach i od by -
wa ją cych się ko mi sjach sta łych Ra dy
Gmi ny. W ma ju bie żą ce go ro ku od bę dą
się też wy bo ry soł ty sów i rad so łec kich
po szcze gól nych wsi, któ re bę dą au ten -
tycz ną we ry fi ka cją pra cy wy bra nych
przed czte re ma la ty przed sta wi cie li sa -
mo rząd no ści wiej skiej. Za chę cam
do udzia łu w wy bo rach, jak i do uczest -
nic twa w ze bra niach wiej skich, na któ -
rych po dej mo wa ne są uchwa ły do ty czą ce
za dań i bu dże tu da nej wsi.

Plan pra cy Ra dy Gmi ny bę dzie obej -
mo wał na stę pu ją cą te ma ty kę:
• spra woz da nia soł ty sów wsi;

• spra woz da nie wój ta gmi ny i dys ku sja
o sta nie re ali za cji prac zwią za nych
z usu wa niem skut ków po wo dzi
w Ka sin ce Ma łej i Ka si nie Wiel kiej.
Pla nu je my pil ne na ra dy z przed sta wi -
cie la mi Re gio nal ne go Za rzą du Go -
spo dar ki Wod nej w Kra ko wie,
wo je wo dą ma ło pol skim, Sej mi ku
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go;

• in for ma cja gmin ne go ko men dan ta
OSP, ko men dan ta Po li cji i Stra ży
Gmin nej o sta nie bez pie czeń stwa pu -
blicz ne go w gmi nie;

• in for ma cja wój ta gmi ny o sta nie za -
awan so wa nia ro bót in we sty cyj nych
na te re nie gmi ny;

• spra woz da nie z re ali za cji bu dże tu
za I pół ro cze 2015r.;

• spra woz da nie Ko mi sji Re wi zyj nej
z prze pro wa dzo nych kon tro li;

• pod ję cie uchwa ły w spra wie ab so lu -
to rium dla wój ta gmi ny;

• po zy ski wa nie środ ków unij nych i in -
nych po za bu dże to wych i ich wy ko -
rzy sta nie;

• przy go to wa nie gmi ny do se zo nu let -
nie go;

• in for ma cja wój ta gmi ny „o sta nie
oświa ty” w gmi nie;

• spra woz da nie kie row ni ka Gmin ne go
Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej;

• współ pra ca z or ga ni za cja mi po za rzą -
do wy mi z te re nu gmi ny;

• in for ma cja wój ta gmi ny o wy ko na niu
bu dże tu w II pół ro czu;

• uchwa le nie po dat ków i opłat lo kal -
nych na 2016 r;

• spra woz da nia Ko mi sji sta łych RG;
• uchwa le nie bu dże tu gmi ny na 2016r.

Pla no wa ne se sje od by wa ją się raz
w mie sią cu, a w ra zie po trzeb zwo ły wa -
ne są se sje nad zwy czaj ne. W okre sie
mię dzy se sja mi pra cu ją Ko mi sje sta łe,
któ re roz pa tru ją bie żą ce spra wy miesz -
kań ców gmi ny.

Ży czę do brej współ pra cy z Urzę dem
i Ra dą Gmi ny.

Z po wa ża niem
ALEK SAN DRA KA NIA

Prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny

Podziękowania i plan 
pra cy Ra dy Gmi ny



28 li sto pa da 2014 ro ku Sejm
uchwa lił no we li za cję Usta wy
o utrzy ma niu czy sto ści i po rząd ku
w gmi nach (tzw. „ma ła” no we la po -
sel ska), któ ra we szła w ży cie
z dniem 1 lu te go 2015 ro ku. Po ni żej
przed sta wi my naj wa żniej sze zmia -
ny w sys te mie go spo da ro wa nia od -
pa da mi ko mu nal ny mi, istot ne dla
miesz kań ców gmi ny Msza na Dol -
na, wpro wa dzo ne w no wej usta wie. 

Usta wa okre śla mak sy mal ne staw ki
opła ty za go spo da ro wa nie od pa da mi ko -
mu nal ny mi. W przy pad ku na li cza nia
opła ty me to dą „od go spo dar stwa do mo -
we go”, jak to ma miej sce w na szej gmi -
nie, staw ka mak sy mal na za od pa dy
ko mu nal ne zbie ra ne i od bie ra ne w spo sób
se lek tyw ny wy no si za mie siąc – w od nie -
sie niu do prze cięt ne go mie sięcz ne go do -
cho du roz po rzą dzal ne go na 1 oso bę
ogó łem – 5,6 % te go do cho du. Ozna cza
to, że gdy by za sto so wać wpi sa ny do usta -
wy al go rytm, mak sy mal na staw ka opła ty
za śmie ci po se gre go wa ne wy nio sła by
71,60 zł od go spo dar stwa do mo we go.
Usta le nie mak sy mal nej staw ki unie mo żli -
wia gmi nom po bie ra nie od miesz kań ców
opła ty za go spo da ro wa nie od pa da mi wy -
ższej niż wska za ny gór ny pu łap. 

Ak tu al nie na te re nie na szej gmi ny
obo wią zu je staw ka w wy so ko ści 20 zł
za od biór i za go spo da ro wa nie od pa dów
gro ma dzo nych w spo sób se lek tyw ny,
da le ko nam za tem do sta wek mak sy -
mal nych. W naj bli ższym cza sie prze -
pro wa dzo ny zo sta nie prze targ
na ob słu gę sys te mu go spo da ro wa nia
od pa da mi w ko lej nym ro ku, tj. od 1 lip -
ca 2015 do 30 czerw ca 2016 r. ma my
na dzie ję, że nie bę dzie ko niecz no ści
zwięk sza nia staw ki opła ty lub, je śli
zmia na staw ki bę dzie ko niecz na, bę dzie
to zmia na nie wiel ka. Wszyst ko bę dzie
za le ża ło od wy ni ku po stę po wa nia prze -
tar go we go. 

Ko lej na zmia na do ty czy nie ru cho mo -
ści re kre acyj nych. W przy pad ku tych
nie ru cho mo ści, na któ rych znaj du ją się
dom ki let ni sko we, lub in nych nie ru cho -

mo ści wy ko rzy sty wa nych na ce le re kre -
acyj no -wy po czyn ko we je dy nie przez
część ro ku – wpro wa dzo no obo wią zek
usta le nia przez Ra dę Gmi ny rocz nej, ry -
czał to wej staw ki opła ty za go spo da ro wa -
nie od pa da mi ko mu nal ny mi, nie za le żnie
od te go, ile cza su w cią gu ro ku wła ści -
cie le prze by wa ją na nie ru cho mo ści. Ry -
czał to wa staw ka opła ty jest usta la na ja ko
ilo czyn śred niej ilo ści od pa dów po wsta -
ją cych na tych nie ru cho mo ściach na ob -
sza rze gmi ny, wy ra żo nej w licz bie
po jem ni ków, oraz staw ki opła ty za go -
spo da ro wa nie od pa da mi ko mu nal ny mi.
Do tych czas wła ści cie le po wy ższych nie -
ru cho mo ści mie li mo żli wość za de kla ro -
wa nia okre sów w cią gu ro ku, w któ rych
za mie rza ją prze by wać na nie ru cho mo ści
i tyl ko za te okre sy uisz cza li opła tę. 

No we li za cja usta wy o utrzy ma niu
czy sto ści i po rząd ku w gmi nach
wpro wa dzi ła li kwi da cję art. 6 k ust. 4,
ze zwa la ją ce go Ra dzie Gmi ny ró żni co -
wać staw ki opłat, wpro wa dzać zwol -
nie nia przed mio to we czy usta na wiać
do pła ty dla wła ści cie li nie ru cho mo ści
za miesz ka łych. Ozna cza to ko niecz ność
znie sie nia do tych cza so wych do płat 50%
do opła ty za od biór i go spo da ro wa nie
od pa da mi ko mu nal ny mi dla osób pro -
wa dzą cych jed no oso bo we go spo dar stwa
do mo we i gro ma dzą cych od pa dy w spo -

sób se lek tyw ny oraz osób miesz ka ją -
cych w go spo dar stwach dwu oso bo wych,
któ rych śred nia wie ku prze kra cza 75 lat,
gro ma dzą cych od pa dy w spo sób se lek -
tyw ny. Jest to naj bar dziej do tkli wa dla
na szej gmi ny zmia na, tym bar dziej, że
usta wo daw ca nie prze wi dział tu taj okre -
su przej ścio we go, co ozna cza, że gmi -
na nie ma pod staw sto so wać do płat już
od 1 lu te go br. Gmi na w ostat nim ro ku
wpro wa dzi ła do pie ro do pła ty dla tych
miesz kań ców, któ rzy speł nia ją po wy -
ższe kry te ria. Wy da wa ło się to spra wie -
dli we roz wią za nie, gdyż z pew no ścią
oso by te wy twa rza ją mniej od pa dów niż
więk sze go spo dar stwa. Nie ste ty w no -
wym sta nie praw nym gmi ny zo sta ły po -
zba wio ne ta kich mo żli wo ści. Ozna cza
to, że po now nie Ra da Gmi ny bę dzie
mu sia ła po chy lić się nad tym pro ble -
mem, usta la jąc no we staw ki opłat, zaś
oso by ko rzy sta ją ce z do płat zo bli go wa -
ne są do po no sze nia opłat w kwo tach
pod sta wo wych tj. 20 zł/mie siąc. Za in te -
re so wa ne oso by otrzy ma ją sto sow ne in -
for ma cje dro gą pocz to wą. O wszel kich
zmia nach w gmin nym sys te mie go spo -
da ro wa nia od pa da mi ko mu nal ny mi, wy -
ni ka ją cych ze zmia ny prze pi sów oraz
wy ni ku prze tar gu, bę dzie my miesz kań -
ców in for mo wać na bie żą co.

KATARZYNA SZYBIAK
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Dru ga re wo lu cja śmie cio wa
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Ak cja zi mo we utrzy ma nie dróg
na te re nie Gmi ny Msza na Dol na re -
ali zo wa na jest przez przed się bior -
ców wy ło nio nych w prze tar gach.
Te ren gmi ny zo stał po dzie lo ny
na 21 re jo nów, któ re ob słu gu je 12
wy ko naw ców.

1. Glisne – F. W. „RAB-KOP” Dawid Piekarczyk
– tel. 880 082 933,

2. Raba Niżna – F. W. „RAB-KOP” Dawid
Piekarczyk – tel. 880 082 933,

3. Olszówka część I – Usługi leśne Stanisław
Gackowiec – tel. 503 526 491, 

4. Olszówka część II – F. U. Dawid Cieluch
– tel. 787 847 242,

5. Lubomierz część I– Usługi ogólnobudowlane
„BUD-MAR” Marian Zasadni
– tel. 516 468 048

6. Lubomierz część II – F. H. U „DAWDREW”
Stanisław Dawiec – tel. 888 724 561

7. Lubomierz część III – Usługi Budowlane,
Roboty Ziemne Marian Pajdzik

– tel. 880 560 728
8. Mszana Górna – Handel Drewnem i Tarcicą

Marek Murzyn – tel. 502 375 811
9. Łętowe – Handel Drewnem i Tarcicą Marek

Murzyn – tel. 502 375 811
10. Łostówka – F. H. U. „CATBUD” Kazimierz

Dudzik – tel. 18 33 11 354 
11. Kasinka Mała część I i II – F. H. U. P.

Stanisław Filipiak – tel. 18 33 13 310
12. Kasinka Mała część III i IV – F. H. U.

„CATBUD” Kazimierz Dudzik
– tel. 18 33 11 354

13. Kasina Wielka część I – „ODŚNIEŻANIE”
Stanisław Spyrka – tel. 697 068 760

14. Kasina Wielka część II – Prace Ziemne
Mirosław Hornik – tel. 880 441 880

15. Kasina Wielka część III – Usługi Stolarskie
Andrzej Ślaga – tel. 18 33 14 036

16. Droga i parking przy Urzędzie Gminy – F. H. U.
„CATBUD” Kazimierz Dudzik
– tel. 18 33 11 354

Dro gi ob ję te za da niem zo sta ły po -
dzie lo ne na dwa stan dar dy. Na dro gach
ob ję tych stan dar dem I nie po win no się
do pusz czać do przerw w ru chu. Na to -
miast na dro gach ob ję tych II stan dar dem
zi mo we go utrzy ma nia mo gą wy stą pić
utrud nie nia i prze rwy w ru chu. Czas
trwa nia utrud nień uza le żnio ny jest
od sta nu zja wi ska.

Przygotowywanie
kolejnych inwestycji: 

Roz strzy gnię to prze targ na re ali za -
cję za da nia „Bu do wa ogól no do stęp -
nych miejsc po sto jo wych w cen trum
wsi Ol szów ka po przez re mont dro gi
gmin nej wraz z bu do wą za tok par kin -
go wych, prze bu do wą dro gi we wnętrz -
nej, roz bu do wą pla cu po sto jo we go,
bu do wą ka na li za cji opa do wej”. Wy ło -
nio ny wy ko naw ca fir ma W. P. P. U. H.
JAN DA – Ja ni na Du da, Ło stów ka 271
zre ali zu je in we sty cję w kwo -
cie: 468 039,28 zł. Ter min re ali za cji za -
da nia to czer wiec br. W tym czasie
gmi na zo bli go wa na jest do roz li cze nia
in we sty cji z PROW. 

Przy go to wy wa ne są ta kże do ku -
men ta cje na od bu do wę mo stów
i dróg. Na te za da nia gmi na uzy ska -
ła 3 mln zł do fi nan so wa nia z bu dże tu
pań stwa. Po mi mo uprosz czo nych pro -
ce dur, ko niecz ne jest uzy ska nie
uzgod nień i opra co wa nie kom plet -
nych pro jek tów na od bu do wę mo stów.
Obiek ty, któ re po wsta ną, bę dą bez -
piecz ne, ob li czo ne na zja wi ska at mos -
fe rycz ne, któ re ostat nio co raz czę ściej
nio są za so bą po wo dzie i lo kal ne osu -
nię cia zie mi. 

JA RO SŁAW JUR CZAK

Zimowe
inwestycje

Przy rze ka li, że bę dą ko chać ksią żki
Przed sta wie nie „Ksią żka mo im przy ja cie lem” przy go to wa li ucznio wie klas V Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej dla
swo ich młod szych ko le gów, któ rzy 11 lu te go zo sta li pa so wa ni na czy tel ni ków bi blio te ki szkol nej. Pierw szo kla si ści uro czy ście przy -
rze ka li, że bę dą ko chać i sza no wać ksią żki, ko rzy stać z ich mą dro ści i su mien nie wy peł niać obo wiąz ki czy tel ni ka. 

KRY STY NA RUT KOW SKA-TO PI NEK
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Gmi na Msza na Dol na pro wa dzi cią gły na bór wnio sków
od osób fi zycz nych, któ re zło ży ły de kla ra cję udzia łu
w pro jek cie pn. „De mon taż i bez piecz ne skła do wa nie
wy ro bów za wie ra ją cych azbest z ob sza ru wo je wódz twa
ma ło pol skie go”. Pro jekt jest efek tem ra mo wej umo wy
za war tej po mię dzy rzą dem RP a Szwaj car ską Ra dą Fe -
de ra cyj ną o wdra ża niu szwaj car sko -pol skie go pro gra mu
współ pra cy w ce lu zmniej sze nia ró żnic spo łecz no–go -
spo dar czych w ob rę bie roz sze rzo nej Unii Eu ro pej skiej.

Pro jekt ten do fi nan so wa ny jest przez stro nę szwaj car ską
w for mie re fun da cji kosz tów a do ta cja wy no si do 85% kosz -
tów kwa li fi ko wa nych. W szcze gól nych wy pad kach prze wi dy -
wa ne jest do dat ko we wspar cie rze czo we dla be ne fi cjen tów
osta tecz nych speł nia ją cych prze słan ki okre ślo ne przez usta -
wo daw cę w art. 7 i 8 usta wy o po mo cy spo łecz nej z dnia 12
marca 2004 r. z póź niej szy mi zmia na mi.

Za sa dy po mo cy dla be ne fi cjen tów osta tecz nych speł nia ją cych
po wy ższe wa run ki okre ślo ne są w Re gu la mi nie jed no li cie sto -
so wa nym przez wszyst kie gmi ny uczest ni czą ce w pro jek cie.

Pro ce du ry z za kre su po stę po wa nia ob ję te go przed mio tem
re gu la mi nu nad zo ru je Ko mi tet Ste ru ją cy i Biu ro Głów ne Pro -
jek tu. W ra mach Pro jek tu usu wa ne są i uniesz ko dli wia ne wy -
ro by za wie ra ją ce azbest (m. in. po kry cia da cho we i okła dzi ny
ele wa cyj ne za wie ra ją ce azbest). Pra ce te po le ga ją na de mon -
ta żu ele men tów za wie ra ją cych azbest oraz ich pa ko wa niu,
trans por cie oraz uniesz ko dli wie niu na skła do wi sku od pa dów
nie bez piecz nych. W ra mach Pro jek tu gmi na mo że uzy skać
do dat ko wo wspar cie w po sta ci no we go po kry cia da cho we go
w wy so ko ści do 26% ogól nej ilo ści zde mon to wa nych da chów
z bu dyn ków miesz kal nych w da nej gmi nie w da nym ro ku roz -
li cze nio wym. W 2014 ro ku z te re nu gmi ny Msza na Dol -
na zde mon to wa no i uniesz ko dli wio no od pa dy za wie ra ją ce
azbest z po nad 100 bu dyn ków. Do ko rzy sta nia ze wspar cia
rze czo we go upraw nio ne są oso by fi zycz ne (be ne fi cjen ci osta -
tecz ni) bę dą ce wła ści cie la mi, po sia da cza mi lub użyt kow ni ka -
mi wie czy sty mi nie ru cho mo ści po ło żo nej na te re nie gmi ny
Msza na Dol na, któ re zło żą wnio sek o po moc rze czo wą do ko -
or dy na to ra gmin ne go w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na, ul.
Spa do chro nia rzy 6, po kój 39, II pię tro. W przy pad ku nie ru -
cho mo ści, któ rych pra wo wła sno ści lub użyt ko wa nia wie czy -
ste go przy słu gu je wię cej niż jed nej oso bie, ko niecz ne jest
pod pi sa nie wnio sku przez współ wła ści cie li lub przez peł no -
moc ni ka, przy czym wraz z wnio skiem na le ży zło żyć peł no -
moc nic two. Ze wspar cia rze czo we go (koszt za ku pu bla chy)
ko rzy stać mo gą be ne fi cjen ci osta tecz ni, któ rych do cho dy mie -
sięcz ne na oso bę w ro dzi nie nie prze kra cza ją 456 zł net to,
a w przy pad ku osób sa mot nych 542 zł net to zgod nie z art. 8
usta wy o po mo cy spo łecz nej z dnia 12 mar ca 2004 ro ku
z póź niej szy mi zmia na mi. Ze wspar cia rze czo we go mo gą ko -
rzy stać rów nież oso by, któ rych do chód prze kro czył kwo ty wy -
mie nio ne, lecz znaj du ją się w szcze gól nej sy tu acji ży cio wej
ze wzglę du na: nie peł no spraw ność, dłu go trwa łą lub cię żką
cho ro bę, po trze bę ochro ny ma cie rzyń stwa, wie lo dziet no ść lub
nie peł no spraw no ść w ro dzi nie al bo sy tu ację kry zy so wą. Pod -
sta wą wspar cia rze czo we go dla upraw nio nych be ne fi cjen tów
jest usta wa o po mo cy spo łecz nej z dnia 12 mar ca 2004 r.
Wnio ski roz pa try wa ne bę dą we dług ko lej no ści ich wpły nię -
cia do ko or dy na to ra gmin ne go, któ ry spo rzą dza li stę ran kin -
go wą be ne fi cjen tów osta tecz nych prze wi dzia nych
do ak cep ta cji przez Biu ro Głów ne Pro jek tu. Wspar cie dla naj -
ubo ższych po le ga na przy zna niu stan dar do wej bla chy po kry -
cio wej w ilo ści zgod nej z po wierzch nią da chu za wie ra ją ce go
azbest (m2) zde mon to wa ne go z nie ru cho mo ści okre ślo nej we
wnio sku, z tym za strze że niem, że mak sy mal na ilość przy zna -
nej bla chy nie mo że prze kro czyć 150 m2. Za kres po mo cy nie
prze wi du je przy zna nia in nych do dat ko wych ele men tów
przy no wym po kry ciu da cho wym m.in. ry nien, okuć ko mi -
no wych, pod kła dek, wkrę tów itp. oraz opła ce nia wy ko na nia
no we go po kry cia. Za war cie umo wy jest pod sta wą przy stą pie -
nia do re ali za cji za da nia. Bli ższe in for ma cje w spra wie do fi -
nan so wa nia de mon ta żu wy ro bów za wie ra ją cych azbest oraz
po mo cy rze czo wej, mo żna uzy skać pod nr. tel. 18 33 10 009,
we wnętrz ny 39 lub oso bi ście w Urzę dzie gmi ny Msza na Dol -
na, ul. Spa do chro nia rzy 6, po kój 39, II pię tro.

JÓZEF PAJDZIK

Jak po zbyć się
azbe stu?
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2152 so la rów za mon to wa no do koń ca
czerw ca 2014r. w bu dyn kach miesz -
kal nych oraz sześć w bu dyn kach pu -
blicz nych na te re nach gmin
bio rą cych udział w pro jek cie.

Po nad to do grud nia 2014 r. zo sta ło
wy ko na nych do dat ko wych 145 in sta la -
cji w bu dyn kach miesz kal nych w ra -
mach ro bót uzu peł nia ją cych z uwa gi
na ko rzyst ny wy nik pierw sze go po stę -
po wa nia prze tar go we go.

Stro na szwaj car ska bar dzo wy so ko
oce ni ła spo sób re ali za cji pro jek tu, uzna -
jąc go za je den z naj le piej wy ko na nych
w Pol sce. 

Dzię ki te mu mo żli we sta ło się uzy -
ska nie zgo dy stro ny szwaj car skiej
na wy ko rzy sta nie ca łych oszczęd no ści
w ra mach pro jek tu oraz kwot po wsta -
łych z ró żnic kur so wych na wy ko na nie
dal szych in sta la cji. 

Sto sow ne w tym wzglę dzie wy stą pie -
nie wój ta gminy Msza na Dol na Bo le sła -
wa Ża by oraz kie row ni ka pro jek tu
An to nie go Ro ga i po zy tyw na ak cep ta -

cja stro ny szwaj car skiej umo żli wi wy -
ko na nie ty sią ca ko lej nych in sta la cji in -
dy wi du al nych na te re nie gmin bio rą cych
udział w pro jek cie (Msza na Dol na, Ka -
mie ni ca, Ra ba Wy żna, Do bra, Nie -
dźwiedź oraz mia sto Msza na Dol na). 

Obec nie trwa ją ko niecz ne pro ce du ry
prze tar go we dla wy ło nie nia wy ko naw -
cy na za mon to wa nie oko ło 1020 in sta -
la cji w bu dyn kach miesz kal nych.

BEATA PALUSZEK

Ka pi tu ła Me da lu św. Bra ta Al ber ta 7 stycz nia wska za -
ła, kto w tym ro ku zdo bę dzie wy ró żnie nie. Wśród lau re -
atów na gro dy zna la zła się Ju sty na Ko wal czyk
– mi strzy ni z Ka si ny Wiel kiej. 

Or ga ni za to rzy kon kur su do ce ni li ją za dzia łal ność cha ry -
ta tyw ną na rzecz osób cho rych na mu ko wi scy do zę. Wrę cze -
nie me da li od bę dzie się 9 mar ca w kra kow skim Te atrze im.
Sło wac kie go. Oka zją do te go bę dzie XV Ogól no pol ski Fe sti -
wal Twór czo ści Te atral no–Mu zycz nej Osób Nie peł no spraw -
nych AL BER TIA NA 2015, or ga ni zo wa ny przez Fun da cję im.
Bra ta Al ber ta i Fun da cję An ny Dym nej „Mi mo Wszyst ko”.

Za le d wie kil ka dni póź niej, bo 10 stycz nia, pań stwo Ja -
ni na i Jó zef Ko wal czy ko wie, ro dzi ce Ju sty ny, w war szaw -
skim ho te lu Hil ton ode bra li w imie niu cór ki sta tu et kę
za czwar te miej sce w 80. Ple bi scy cie Prze glą du Spor to we -
go i TVP. Na sza mi strzy ni po pię ciu la tach z rzę du, w któ -
rych bez a pe la cyj nie wy gry wa ła ten kon kurs, tym ra zem
ustą pi ła pierw szeń stwa Ka mi lo wi Sto cho wi. Na dru gim
miej scu upla so wał się Ma riusz Wla zły; trze cie za jął Mi chał
Kwiat kow ski. 

Ju sty na Ko wal czyk nie mo gła uczest ni czyć w ga li fi na ło wej
Ple bi scy tu z uwa gi na udział w za wo dach z cy klu To ur de Ski.

MAG DALENA PO LAŃ SKA

Medal św. Brata Alberta dla Justyny Kowalczyk

Ko lej ne ty siąc so la rów
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W Gmi nie Msza na Dol na Kar tę Du żej
Ro dzi ny po sia da już po nad 600 osób.

Kar ta Du żej Ro dzi ny przy słu gu je ro -
dzi nom z przy naj mniej trój ką dzie ci, nie -
za le żnie od do cho du. Kar ta jest
wy da wa na bez płat nie ka żde mu człon ko -
wi ro dzi ny. Ro dzi ce mo gą ko rzy stać
z kar ty do ży wot nio, dzie ci – do 18. ro ku
ży cia lub do ukoń cze nia na uki, mak sy -
mal nie do osią gnię cia 25 lat. Oso by nie -
peł no spraw ne otrzy mu ją kar tę na czas
trwa nia orze cze nia o nie peł no spraw no ści.

Po sia da jąc kar tę, ko rzy stać mo żna ze
zni żek oraz do dat ko wych upraw nień. Jej
po sia da cze mo gą ko rzy stać z ka ta lo gu
ofer ty kul tu ral nej, re kre acyj nej czy
trans por to wej na te re nie ca łe go kra ju.

Co ofe ru je Kar ta 
Du żej Ro dzi ny?

Tań sze bi le ty na wy da rze nia kul tu ral -
ne, wy sta wy, mu zea, prze jaz dy ko mu ni -
ka cją pu blicz ną, zni żki w skle pach,
przy za ku pie pod ręcz ni ków, a na wet wa -
ka cje – na to mo gą li czyć ro dzi ny wie -
lo dziet ne dzię ki Kar cie Du żej Ro dzi ny.

Ogól no pol ska Kar ta Du żej Ro dzi ny
to sys tem zni żek dla ro dzin wie lo dziet -
nych. Licz ba in sty tu cji i firm, któ re ofe -
ru ją zni żki ro dzi nom, sys te ma tycz nie się
po więk sza. Wszyst kie miej sca ofe ru ją -
ce zni żki bę dą opa trzo ne lo go „Tu ho no -
ru je my Kar tę Du żej Ro dzi ny”. Dzię ki
Kar cie oso by z ro dzin wie lo dziet nych
otrzy mu ją m.in. zni żki na prze jaz dy ko -
le jo we – 37 proc. na bi le ty jed no ra zo we
oraz 49 proc. na mie sięcz ne; zni żki
w opła tach pasz por to wych – 75 proc.
w przy pad ku dzie ci i 50 proc. dla ro dzi -
ców i ma łżon ków ro dzi ców oraz dar mo -
we wstę py do par ków na ro do wych.

Wszyst kie miej sca, gdzie mo żna sko -
rzy stać ze zni żek, za pre zen to wa ne są
na stro nie in ter ne to wej www.ro dzi -
na.gov.pl. Ba za part ne rów rzą do we go pro -
gra mu po mo cy dla ro dzin wie lo dziet nych

jest sta le ak tu ali zo wa na, war to za glą dać
cza sem na tę stro nę, że by spraw dzić, co
no we go ofe ru je kar ta du żej ro dzi ny.

Gdzie zło żyć wnio sek
o Kar tę Du żej Ro dzi ny?

Aby ją otrzy mać, na le ży zło żyć wnio -
sek w gmi nie od po wia da ją cej miej scu za -
miesz ka nia. W Urzę dzie Gmi ny
w Msza nie Dol nej wnio ski przyj mo wa -
ne są w Biu rze Ob słu gi Klien ta lub w po -
ko ju nr 1 na par te rze. Wnio sek, w imie niu
ro dzi ny mo że zło żyć ka żdy peł no let ni jej
czło nek. Czas ocze ki wa nia na wy da nie
kar ty trwa oko ło mie sią ca.

Jakie dokumenty są
potrzebne przy składaniu
wniosku?

Skła da jąc wnio sek o przy zna nie
Kar ty Du żej Ro dzi ny, trze ba oka zać
ory gi na ły lub od pi sy do ku men tów po -
twier dza ją cych sta no wie nie ro dzi ny
wie lo dziet nej. Ozna cza to, że czło nek
ro dzi ny wie lo dziet nej, ubie ga ją cy się
o przy zna nie Kar ty Du żej Ro dzi ny, jest
zo bo wią za ny do po ka za nia ory gi na łów
lub od pi sów tych do ku men tów. 

Przy skła da niu wnio sku na le ży oka -
zać w szcze gól no ści:
1. w przy pad ku ro dzi ca oraz ma łżon ka

ro dzi ca – do ku ment po twier dza ją cy to -
żsa mość oraz oświad cze nie, że ro dzic
nie jest po zba wio ny wła dzy ro dzi ciel -

skiej ani ogra ni czo ny we wła dzy ro dzi -
ciel skiej przez umiesz cze nie dziec ka
w pie czy za stęp czej w sto sun ku do co
naj mniej troj ga dzie ci

2. w przy pad ku dzie ci w wie ku
do ukoń cze nia 18. ro ku ży cia – akt
uro dze nia lub do ku ment po twier dza -
ją cy to żsa mość;

3. w przy pad ku dzie ci w wie ku po wy -
żej 18. ro ku ży cia – do ku ment po -
twier dza ją cy to żsa mość oraz
za świad cze nie ze szko ły lub szko ły
wy ższej o pla no wa nym ter mi nie
ukoń cze nia na uki w da nej pla ców ce;

4. w przy pad ku dzie ci le gi ty mu ją cych
się orze cze niem o umiar ko wa nym al -
bo znacz nym stop niu nie peł no spraw -
no ści w wie ku po wy żej 18. ro ku
ży cia – do ku ment po twier dza ją cy to -
żsa mość oraz orze cze nie o umiar ko -
wa nym al bo znacz nym stop niu
nie peł no spraw no ści;

5. w przy pad ku dzie ci umiesz czo nych
w ro dzi nie za stęp czej lub ro dzin nym
do mu dziec ka – po sta no wie nie
o umiesz cze niu w ro dzi nie za stęp czej
lub ro dzin nym do mu dziec ka;

6. w przy pad ku osób, o któ rych mo wa
w art. 37 ust. 2 usta wy z dnia 9
czerw ca 2011 r. o wspie ra niu ro dzi -
ny i sys te mie pie czy za stęp czej – za -
świad cze nie o po zo sta wa niu
w do tych cza so wej ro dzi nie za stęp -
czej lub ro dzin nym do mu dziec ka.

Skła da jąc wnio sek o wy da nie du pli -
ka tu Kar ty, na le ży oka zać do ku ment
po twier dza ją cy to żsa mość lub, w przy -
pad ku dziec ka, od pis ak tu uro dze nia.

In for ma cję o ter mi nie od bio ru kar ty
w urzę dzie mo żna uzy skać dzię ki po -
wia do mie niu SMS. Do ty czy to osób,
któ re przy skła da niu wnio sku po da ły
nu mer te le fo nu ko mór ko we go i wy ra zi -
ły pi sem ną zgo dę na wy ko rzy sta nie go
w ce lu ob słu gi kar ty.

AN NA PE TRYC KA

Je steś człon kiem licz nej ro dzi ny? 

Korzystaj ze zniżek i uprawnień,
jakie daje KARTA DUŻEJ RODZINY
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11 grud nia ub. r. roz strzy gnię to
gmin ny kon kurs „Pod łaź nicz ka
– star sza sio stra cho in ki”, zor ga ni -
zo wa ny przez Szko łę Pod sta wo wą
w Gli snem pod ho no ro wym pa tro -
na tem wój ta Msza ny Dol nej. 

Ce lem kon kur su by ło roz bu dza nie i kul -
ty wo wa nie tra dy cji oraz zwy cza jów lu do -
wych re gio nu wśród mło de go po ko le nia.
Wzię ło w nim udział 39 uczniów z 9 szkół
z te re nu gmi ny. Na de sła ne pod łaź nicz ki
by ły bar dzo ró żno rod ne. Za wie szo ne u su -
fi tu zdo bi ły sa lę i wpro wa dza ły w na strój
świą tecz ny. Ju ry w skła dzie: Ur szu la Ra -
pacz ini cja tor ka kon kur su, Piotr Lu lek
z Urzę du Gmi ny, et no gra fo wie Mał go rza -
ta Wój to wicz -Wierz bic ka i Na ta lia Klęsk
z Mu zeum im. Wł. Or ka na w Rab ce mia -
ło twar dy orzech do zgry zie nia przy oce -
nie na de sła nych prac. Zgod nie
z re gu la mi nem pod uwa gę bra ne by ły kry -
te ria: tra dy cjo na lizm, sa mo dziel ność, es te -
ty ka wy ko na nia pra cy oraz po my sło wość. 

Za nim roz strzy gnię to kon kurs
ucznio wie przy go to wa ni przez Zo fię
Ko ściel niak przed sta wi li w gwa rze
zwy cza je zwią za ne z wi gi lią za gó -
rzań ską. W tra dy cyj nych stro jach po -
ka za li pie cze nie chle bów i ko ła czy,

go to wa nie tra dy cyj nych po traw, przyj -
mo wa nie bie da ków na wie cze rzę,
ubie ra nie pod łaź nicz ki, ła ma nie się
opłat kiem, wspól ną mo dli twę oraz
dzie le nie się reszt ka mi z wi gi lii ze
zwie rzę ta mi i ro dzin ne śpie wa nie tra -
dy cyj nych pa sto ra łek. 

Po przed sta wie niu Bo le sław Ża ba,
wójt Msza ny Dol nej, wraz z prze wod ni -
czą cą Ra dy Gmi ny Alek san drą Ka nią,
wrę czy li lau re atom na gro dy i dy plo my,
a spe cjal ne wy ró żnie nie od Mu zeum
prze ka za ła Mał go rza ta Wój to wicz -
-Wierz bic ka. ZO FIA KO ŚCIEL NIAK

Sio stra cho in ki

19 lutego br. w Za le siu przy pięk nej
sło necz nej po go dzie od był się ko -
lej ny pik nik zi mo wy ad re so wa ny
do dzie ci i mło dzie ży prze by wa ją -
cych na fe riach zi mo wych. W ry wa -
li za cji wzię li udział rów nież do ro śli
ama to rzy bie gów nar ciar skich.

Na star cie za wo dów sta wi li się bie -
ga cze uczniow skich klu bów spor to -
wych oraz mło dzież szkol na m. in.
z Ka si ny Wiel kiej, Kłod ne go, Za le sia
i Słop nic. Ry wa li za cję prze pro wa dzo no
w kil ku ka te go riach wie ko wych. Łącz -
nie skla sy fi ko wa no po nad 150 za wod -
ni ków i za wod ni czek. Bar dzo do brze

za pre zen to wa li się pod czas tych za wo -
dów za wod ni cy z Za gó rzań skie go Klu -
bu Spor to we go „Ka si na Wiel ka”. 19-sto
oso bo wa gru pa pod opiecz nych Ja -
na i Pio tra Zie mia ni nów wy wal czy ła 13
me da li. 

Wy ni ki za gó rzań skich
spor tow ców:
Kat. młodzików ur. 1999-2000 bieg
na dystansie 2 km CL
1. Puto Bartłomiej
5. Rapta Paweł
Kat. młodziczek ur. 1999-2000 bieg
na dystansie 2 km CL
1. Łacna Ewa
Kat. chłopców ur. 2001 bieg
na dystansie 2 km CL
1. Kubowicz Seweryn
Kat. dziewcząt ur. 2001 bieg
na dystansie 2 km CL
2. Rusnarczyk Magdalena
4. Nowakowska Maja

Kat. chłopców ur. 2002-2003 bieg
na dystansie 1 km CL
1. Faron Krystian
2. Rapta Marek
Kat. dziewcząt ur. 2002-2003 bieg
na dystansie 1 km CL
2. Puto Aleksandra
3. Drąg Adrianna
5. Puto Julia
6. Solarz Izabela
7. Lulek Katarzyna
17. Nowak Edyta
Kat. chłopców ur. 2004 i młodsi bieg
na dystansie 1 km CL
1. Kaleta Piotr
2. Lulek Wojciech
Kat. dziewcząt ur. 2004 i młodsze bieg
na dystansie 1 km CL
1. Kaleta Agnieszka
K05 Open Kobiet do 35 lat
1. Tup ta Ju sty na
2. Tup ta Pau li na

PIOTR ZIE MIA NIN

13 medali 
dla biegaczy
z Kasiny Wielkiej
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To ty tuł naj now szej pły ty ze spo łu
Śwar ni Lu bo miy rza nie. Pro mo cja
krą żka od by ła się 13 grud nia ub. r.
w Szko le Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo -
mie rzu.

Na pły cie zna la zły się 23 ko lę dy i pa -
sto rał ki. To efekt pra cy dzie ci uczęsz -
cza ją cych na kół ko FOLK -ART,
w ra mach któ re go re ali zo wa na jest in -
no wa cja pe da go gicz na: „Mo je ser ce
śpie wa, two rzy i gra. Mo je ser ce – dzię -
ki te mu – du szę ma”. 

W spo tka niu w szko le, pod czas któ -
re go za pre zen to wał się ze spół Śwar ni
Lu bo miy rza nie, uczest ni czy li m.in.:
wójt Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba,
prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny Alek san -
dra Ka nia, pro boszcz pa ra fii Lu bo mierz

o. Piotr Głód, soł tys Lu bo mie rza Jó zef
Ga cek, by ła dy rek tor szko ły Ma ria Bu -
gaj ska. Po uczcie dla du cha, na stą pi ła
uczta dla cia ła, przy któ rej uczest ni cy
roz ko szo wa li się nie tyl ko wspa nia łym
sma kiem po traw, ale ta kże dźwię ka mi
ko lęd z pły ty „Na sy mu Je zu sko wi”. 

Ze spół Śwar ni Lu bo miy rza nie ma już
za so bą pierw sze suk ce sy. Je go człon ko -
wie wzię li udział w eli mi na cjach do Mię -

dzy na ro do we go Fe sti wa lu Ko lęd i Pa sto -
ra łek. W I eta pie, któ ry od był się w Do -
mu Kul tu ry na kra kow skim Pod gó rzu,
otrzy mał wy ró żnie nie. – Cie szy my się, że
pro fe sjo na li ści do strze ga ją nasz en tu -
zjazm i mi łość do mu zy ki – pod kre śla ją
człon ko wie ze spo łu. 

D. BO RO WIEC 
(na podstawie materiałów 

nadesłanych do redakcji)

Nasymu
Jezuskowi

Jeśli będziesz czytał moje wiersze,
a będzie to wieczorem –
niech gwiazdy przy tobie staną.
Jeśli będziesz czytał moje wiersze,
a będzie to poranek –
niechaj miedze jak wstążki 
wywiną się z mej książki i pachną Ci
kwiatkami wezbrane. 

A. Za cha ra-Wnę ko wa

8 grud nia ub. r. w re mi zie OSP w Ol -
szów ce od by ło się spo tka nie po świę co -
ne gor czań skiej po et ce An to ni nie
Za cha rze–Wnę ko wej (1894-1984). 

W ro ku 2014 przy pa da ła 120. rocz ni -
ca uro dzin i 50. rocz ni ca śmier ci au tor ki
oraz XXX-le cie Kon kur su Re cy ta tor -
skie go im. A. Za cha ry -Wnę ko wej, or ga -
ni zo wa ne go od 1984 ro ku w Rab ce. 

By ło to pierw sze z cy klu spo tkań,
na któ rych po zna wa ne i przed sta wia ne bę -
dą fak ty z ży cia po et ki oraz jej twór czość,
ja ko pi sar ki, a ta kże ar tyst ki – ma lar ki.

Za pro sze ni go ście – Zbi gniew Ko py tek
– wie lo let ni dzia łacz Związ ku Pod ha lan,
przy ja ciel po et ki i opie kun jej do rob ku
oraz ks. pra łat Jó zef Kap cia – w pięk ny
spo sób opo wia da li o ży ciu autorki, przy -
ta cza li frag men ty jej utwo rów. Dzie ci
z ZSiP w Ol szów ce wy stą pi ły z re cy ta cją
wier szy po et ki, za rów no w ję zy ku li te rac -
kim, jak i gwa rą. Spo tka nie za koń czy ło się
od czy ta niem frag men tu ba śni au tor stwa
An to ni ny Za cha ry -Wnę ko wej pt.
„Za wier ną przy jaźń” przez rad ną wsi Ol -
szów ka Jo lan tę Mar dausz. Przy go to wa no
ta kże wy sta wę po świę co ną do ku men tom
i wy daw nic twom po et ki. 

Ma ło kto wie, że po et ka uro dzi ła się
w Ol szów ce, tu by ła chrzczo na i tu spę dzi -
ła pierw sze la ta swo je go ży cia. Spo tka nie
zor ga ni zo wa ne zo sta ło przez Bi blio te kę
Pu blicz ną, któ rą pro wa dzi Te re sa Po ta czek
i Szkol ną Bi blio te kę w Ol szów ce. 

EWA SZAR KOW SKA
fot. Piotr Ko wa lik

Antonina Zachara-Wnękowa
– gorczańska poetka
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Tuż po No wym Ro ku, 10 stycz nia, Ol -
szów ka mia ła za szczyt go ścić uczest -
ni ków XIII Prze glą du Ko lęd ni cze go
Dzie ci i Mło dzie ży z Gmi ny Msza -
na Dol na, któ re go or ga ni za to ra mi by li
Gmi na Msza na Dol na, Ze spół Szko ły
i Przed szko la w Ol szów ce i Ochot ni -
cza Straż Po żar na w Ol szów ce.

W bu dyn ku OSP, gdzie od by ła się im -
pre za, wy stą pi ło 10 grup ko lęd ni czych:
ko lęd ni cy z tu ro niem i z gwiaz dą z Ze -
spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka sin -
ce Ma łej, ko lęd ni cy z tu ro niem ze Szko ły
Pod sta wo wej nr 2 w Ka sin ce Ma łej, ko -

lęd ni cy z tu ro niem ze Szko ły Pod sta wo -
wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej, ko lęd ni cy
z tu ro niem i z gwiaz dą z Ze spo łu Pla có -
wek Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej,
ko lęd ni cy z gwiaz dą ze Szko ły Pod sta -
wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu, ko lęd ni cy
z tu ro niem ze Szko ły Pod sta wo wej nr 2
w Lu bo mie rzu, ko lęd ni cy z gwiaz dą
z Ze spo łu Szko ły i Przed szko la w Msza -
nie Gór nej, ko lęd ni cy z gwiaz dą z Ze -
spo łu Szko ły i Przed szko la w Ło stów ce,
gru pa ko lęd ni cza „He ro dy” z Ze spo łu
Pla có wek Oświa to wych z Ra by Ni żnej
oraz gru pa ko lęd ni cza z gwiaz dą z Ol -
szów ki.

Wśród go ści prze glą du obec ni by li:
wi ce sta ro sta li ma now ski Mie czy sław
Ury ga, wi ce wójt gmi ny Msza na Dol -
na Ka ta rzy na Szy biak i rad ni gmi ny.

Przy go to wa ne przez gru py ko lęd ni -
cze pro gra my oce nia ło kry tycz nie,
pod ką tem zgod no ści z tra dy cją, ju ry:
Zo fia Pie kar czyk, Piotr Lu lek i Woj -
ciech Ku siak.

Tra dy cja rzecz świę ta, zmie niać jaj
nie na le ży, tak też by ło w przy pad ku pro -
wa dzą cych: Ur szu li Gó ra lik i An drze ja
Gac kow ca, któ rzy jak co ro ku ba wi li
swym dow ci pem, nie za po mi na jąc
przy tym o obo wiąz kach kon fe ran sje rów.
Wy stę pu ją ce gru py ko lęd ni cze mo gły li -
czyć na go rą cy aplauz pu blicz no ści.

W prze rwie ob rad ju ry go ścin nie wy -
stą pi li: Ze spół Folk lo ry stycz ny „Po rę -
biań ski Ród” z Po rę by Wiel kiej, Chór
Świę to jań ski z Ol szów ki wraz z Ko łem
Go spo dyń Wiej skich i ka pe la „Ol szo -
wia nie”. 

Sło wem, by ło pięk nie, do nio śle i ra -
do śnie.

Na za koń cze nie ogło szo no ocze ki wa -
ny wer dykt.

Zwy cięz ca mi w XIII Prze glą dzie Grup
Ko lęd ni czych zo sta li ex aequo gru pa ko -
lęd ni cza „He ro dy” z Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych z Ra by Ni żnej i gru pa ko -
lęd ni cza z gwiaz dą z Ze spo łu Szko ły
i Przed szko la w Ol szów ce, II miej sce
otrzy ma ła gru pa ko lęd ni cza z gwiaz dą
z Ze spo łu Szko ły i Przed szko la w Msza -
nie Gór nej, a III miej sce przy pa dło gru -
pie ko lęd ni czej z gwiaz dą z Ze spo łu
Szko ły i Przed szko la z Ło stów ki.

TE RE SA NA WA RA -ZIĘ BA

Przybieżeli kolędnicy 
z gwiazdą i turoniem
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27 grup ko lęd ni czych wzię ło udział
w XVI Po wia to wym Prze glą dzie Ze -
spo łów Ko lęd ni czych „Za groj cie ta
tu ro nio wi”, zor ga ni zo wa nym
w dniach 17-18 stycz nia w Lu bo mie -
rzu – Kró lew skiej Gó rze – w Szko le
Pod sta wo wej nr 2.

To wa żne wy da rze nie, słu żą ce prze -
ka zy wa niu tra dy cji ko lęd ni czych ca łe go
re gio nu La chów li ma now skich i gó ra li
za gó rzań skich, otwo rzył sta ro sta li ma -
now ski Jan Pu cha ła wraz z wój tem
Msza ny Dol nej Bo le sła wem Ża bą.
Do wspól ne go świę to wa nia do łą czy li
rów nież po sło wie na Sejm RP Bar ba ra
Bar tuś i Wie sław Jan czyk, a ta kże wi ce -
sta ro sta Mie czy sław Ury ga, Fran ci szek
Dzie dzi na, wi ce prze wod ni czą cy Ra dy
Po wia tu oraz Aga ta Zię ba – czło nek Za -
rzą du wraz z rad ny mi: Ma rią Bo żek,
Ra fa łem Ru sna kiem i Cze sła wem Ka -
wal cem. Ra dę Gmi ny Msza na Dol -
na rów nież re pre zen to wa ło wie lu
rad nych na cze le z prze wod ni czą cą
Alek san drą Ka nią. Z za przy jaź nio ne go
Gród ka na Ukra inie przy by ła czte ro oso -
bo wa de le ga cja z Mi chaj ło Mi ki ty czem
– człon kiem za rzą du mia sta, rad nym po -
wia to wym i za stęp cą dy rek to ra Po wia -
to we go Szpi ta la w Gród ku.

Do za gó rzań skie go Lu bo mie rza przy je -
cha ła rów nież de le ga cja z Lu bo mie rza
na Dol nym Ślą sku z bur mi strzem gmi -
ny i mia sta Wie sła wem Ziół kow skim.

Do or ga ni za to rów i uczest ni ków
prze glą du oko licz no ścio we li sty skie ro -
wa li mar sza łek Ma ło pol ski Ma rek So wa
oraz wo je wo da Je rzy Mil ler, ży cząc
wie lu wra żeń ar ty stycz nych pod czas
wspól nej za ba wy. Pa no wie zło ży li rów -
nież or ga ni za to rom prze glą du gra tu la cje
za dba łość o za cho wa nie tra dy cji bo żo -
na ro dze nio wych.

Nad spraw nym prze pro wa dze niem
kon kur su czu wa li pro wa dzą cy: Jó ze fa
Na chman – na uczy ciel ka z SP nr1 w Lu -
bo mie rzu oraz Piotr Lu lek – in spek tor
ds. kul tu ry i współ pra cy z or ga ni za cja -
mi po za rzą do wy mi.

Po pi sy grup bio rą cych udział w prze -
glą dzie oce nia ła ko mi sja w skła dzie:
Alek san dra Bo guc ka – et no mu zy ko log,
Be ne dykt Ka fel – et no graf, dr hab. Sta -
ni sław Wę glarz – et no log.

W kon kur sie wzię ło udział 27 grup
ko lęd ni czych, któ re ry wa li zo wa ły
w trzech ka te go riach wie ko wych: do ro -
śli, mło dzież (od 14 do 17 lat) i dzie ci
(od 7 do 13 lat).

Po obej rze niu 11 grup dzie cię cych, 5
mło dzie żo wych i 11 grup do ro słych oraz

omó wie niu za pre zen to wa nych pro gra -
mów, ko mi sja po sta no wi ła przy znać na -
stę pu ją ce na gro dy i wy ró żnie nia:

W ka te go rii dzie cię cej (od 7 do lat 13)
– dwa rów no rzęd ne I miej sca i na gro dy pie nię -
żne w wy so ko ści po 300 zł otrzy ma ły gru py ko -
lęd ni cze: „Pa stusz ki” z Sad ku Ko strzy, „Z Szop ką
(re kwi zyt)” z Sie kier czy ny;
– dwa rów no rzęd ne II miej sca i na gro dy pie nię -
żne w wy so ko ści po 200 zł otrzy ma ły gru py ko -
lęd ni cze „Z Gwiaz dą” z Za sad ne go i „Z Gwiaz dą”
z Uja no wic;
– pięć rów no rzęd nych III miejsc i na gro dy pie -
nię żne w wy so ko ści po 150 zł otrzy ma ły gru py
ko lęd ni cze „Z Gwiaz dą” z Pa sierb ca, „He ro dy”
z Ra by Ni żnej, „Z Gwiaz dą” z Msza ny Gór nej,
„Z Gwiaz dą” z Ol szów ki, „Z Gwiaz dą” z Kra snych
La so cic;
– dwa rów no rzęd ne wy ró żnie nia i na gro dy pie -
nię żne w wy so ko ści po 100 zł tra fi ły do grup ko -
lęd ni czych: „Z Gwiaz dą” z Ka mie ni cy
i „Z Gwiaz dą” z Ło stów ki;

W ka te go rii mło dzie żo wej 
(od 14 do lat 17)
– I miej sce i na gro dę pie nię żną w wy so ko -
ści 300 zł otrzy ma ła gru pa ko lęd ni cza „Z Gwiaz -
dą” z Sad ku Ko strzy;
– czte ry rów no rzęd ne II miej sca i na gro dy pie -
nię żne w wy so ko ści po 200 zł otrzy ma ły gru py

Za groj cie ta tu ro nio wi
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ko lęd ni cze: „He ro dy” z Jo dłow ni ka, „Pa ste rze”
ze Szczy rzy ca, „Z Gwiaz dą” z Wa lo wej Gó ry,
„Z Gwiaz dą” z Uja no wic.

Po nad to na Ogól no pol ski Prze gląd
Grup Ko lęd ni czych „Pa stusz ko we ko lę -
do wa nie” w Po de gro dziu ko mi sja za -
kwa li fi ko wa ła czte ry gru py dzie cię ce i tj.
„Pa stusz ki” z Sad ku Ko strzy, „Z szop ką
(re kwi zyt)” z Sie kier czy ny, „Z Gwiaz -
dą” z Za sad ne go, „Z Gwiaz dą” z Uja no -
wic oraz jed ną gru pę mło dzie żo wą
„Z Gwiaz dą” z Sad ku Ko strzy.

W ka te go rii do ro słych:
– trzy rów no rzęd ne I miej sca i na gro dy pie nię -
żne w wy so ko ści po 550 zł otrzy ma ły gru py ko -
lęd ni cze: „Z Gwiaz dą” ze Sta rej Wsi,
„Z Tu ro niem” z Sad ku Ko strzy i „Z Tu ro niem”
z Lu bo mie rza; 
– pięć rów no rzęd nych II miejsc i na gro dy pie nię -
żne po 400 zł otrzy ma ły gru py ko lęd ni cze: „Trzej
Kró lo wie” z Jo dłow ni ka, „Z Tu ro niem” z Jur ko -
wa, „Z Gwiaz dą” z Ma ko wi cy, „Z Szop ką (lal ko -
wą)” ze Szcza wy, „Z Tu ro niem” z Ja worz nej;
– dwa rów no rzęd ne III miej sca i na gro dy pie nię -
żne w wy so ko ści po 300 zł otrzy ma ły gru py ko -
lęd ni cze: „Z Gwiaz dą” z Kra snych La so cic
i „He ro dy” z Ka mie ni cy;
– wy ró żnie nie spe cjal ne za zre kon stru owa nie
XIX -wiecz ne go wi do wi ska wraz z na gro dą pie -
nię żną w wy so ko ści 200 zł otrzy ma ła gru pa ko -
lęd ni cza „Fe do ry” z Mor dar ki.

Po nad to na Ogól no pol ski Kon kurs
Grup Ko lęd ni czych w ra mach „Kar na -
wa łu Gó ral skie go” w Bu ko wi nie Ta -

trzań skiej ko mi sja za kwa li fi ko wa ła
wszyst kie do ro słe gru py ko lęd ni cze.

XVI Po wia to wy Prze gląd Ze spo łów
Ko lęd ni czych „Za groj cie ta tu ro nio wi”
nie od był by się, gdy by nie po moc spon -
so rów i za an ga żo wa nie ca łej spo łecz no -
ści przy siół ka Kró lew ska Gó ra.

Głów ny mi or ga ni za to ra mi im pre zy,
fun da to ra mi na gród i po czę stun ku, za -
rów no dla grup ko lęd ni czych, jak i go ści
po wia to we go świę ta, był wójt Msza ny
Dol nej oraz sta ro sta li ma now ski.

Szcze gól ne po dzię ko wa nia kie ru je -
my do Ma rii Bo żek – dy rek tor Szko ły
Pod sta wo wej nr 2 w Lu bo mie rzu, któ -
ra przy ję ła na sie bie trud or ga ni za cji
tak du że go przed się wzię cia oraz gro na
pe da go gicz nego, pra cow ni ków szko ły,
ro dzi ców, rad ne go – Ja na Woj ciar czy -
ka, soł ty sa wsi – Jó ze fa Gac ka, dy rek -

to r Szko ły Pod sta wo wej nr 1 – Ja dwi gi
Ba ran-Sto żek, któ ra opie ko wa ła się za -
pro szo ny mi de le ga cja mi z ukra iń skie -
go Gród ka i Lu bo mie rza na Dol nym
Ślą sku. 

Te go rocz ny kon kurs stał na wy so kim
i wy rów na nym po zio mie ar ty stycz no -
-me ry to rycz nym. Ko mi sja kon kur so wa
wi dzi po trze bę kon ty nu owa nia tra dy cyj -
nych form ko lę do wa nia w śro do wi sku
re gio nal nym i lo kal nym w ce lu pod trzy -
my wa nia gru po wej to żsa mo ści. Dla te go
już te raz za pra sza my na XVII Po wia to -
wy Prze gląd Ko lęd ni czy, któ ry – jak za -
po wie dział wójt Bo le sław Ża ba – bę dzie
go ścił w Szko le Pod sta wo wej nr 1 w Lu -
bo mie rzu.

JO AN NA DU DA
fot. An na Ła buz, Do ro ta Skaw ska

Swój udział w or ga ni za cję uro czy sto ści
po przez wspar cie fi nan so we te go rocz -
ne go prze glą du za zna czy li rów nież:
Jo an na i Jan Woj tycz ka – Han del Trans port Usłu gi „Usie”, Lu bo -
mierz; Ta de usz Dra gon – In spek tor La sów Pań stwo wych z Dy rek cji Ge -
ne ral nej w War sza wie wraz z żo ną; Ta de usz Bo żek – Usłu gi
Ogól no bu dow la ne – Han del – Pro duk cja „BO ŻEK”, Lu bo mierz; Ma te usz
Bo żek – Fir ma Han dlo wo -Usłu go wa „BO ŻEK”, Lu bo mierz; Jó zef Ku czaj
– Fir ma han dlo wo -Usłu go wa „EU RO KOP” – Lu bo mierz, Ka ta rzy na i Je -
rzy Mły nar czyk – JUR -KAT Trans port Mię dzy na ro do wy, Lu bo -
mierz; Agniesz ka i To masz Mły nar czyk AL TOM, Lu bo mierz; Te re sa
i Krzysz tof Ślu sar czyk – Fir ma „ŚLU SARC ZYK” Cen trum Han dlo we,
Msza na Dol na; Jó zef Niec ku la – Fir ma Han dlo wo -Usłu go wa „NIEC KU -
LA”, Lu bo mierz; Ma ria Daw czak - Sku pień – Lu bo mierz; Jan Woj ciar czyk
– Han del Drew nem i Tar ci cą, rad ny wsi, Lu bo mierz; Sta ni sła wa Woj -
ciar czyk – Lu bo mierz; He le na Paj dzik – Fir ma Han dlo wo Usłu go wo

– Pro duk cyj na „JU LIA”, Lu bo mierz; Jan Na chman – Za kład Mię sny „NA -
CHMAN”, Lu bo mierz; Ta de usz Woj tycz ka – „Uś” Trans port Han del
i Usłu gi, Lu bo mierz; Jan Ko ło dziej czyk – Fir ma Usłu go wa, Lu bo -
mierz; Piotr Woj tycz ka – Skup Sprze daż Drew na i Tar ci cy, Lu bo -
mierz; Grze gorz Czer wiń ski – Han del i Trans port Drew na i Tar ci cy,
Lu bo mierz; Ma rian i Jó zef Woj ciar czyk – Fir ma Han dlo wo – Usłu go wa,
Lu bo mierz; Sta ni sław Ko wal czyk – Fir ma Han dlo wo – Usłu go wa „KO -
WALC ZYK”, Lu bo mierz; Ka ta rzy na i Jó zef Woj tycz ka – Pro duk cja Lo dów
Gał ko wych, Lu bo mierz; Zbi gniew Paj dzik – Han del, Usłu gi, Pro duk cja
„JA NUS ZEK”, Lu bo mierz; Cze sław Ja ro sik – Han del Okrę żny, Lu bo -
mierz; Adam My szo gląd – Wę dzar nia, Ło stów ka; Ha li na Adam czyk
– Kwia ciar nia – Lu bo mierz; Sta ni sła wa i Jó zef Ma jer czyk
– Lu bo mierz; Ja nusz i Bo że na Po ta czek – Pie kar nic two, Cu kier nic two
– Nie dźwiedź; Jó ze fa Złot nik -Fir ma Pro duk cyj no – Han dlo wo – Usłu go -
wa, Lu bo mierz; Wie sła wa i Sta ni sław Ogie la – Lu bo mierz; Jó zef Ko wal
– Ra ba Ni żna; Ber na de ta Za pa ła – Lu bo mierz.
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Sto wa rzy sze nie Ko ło Go spo dyń
Wiej skich Ol szów ka zor ga ni zo wa -
ło warsz ta ty two rze nia świą tecz -
nych ozdób, w ra mach re ali za cji
za da nia pu blicz ne go pt. „Hi sto ria,
tra dy cje i dzie dzic two kul tu ro we
re gio nu Za gó rzan – to co łą czy
i jed no czy.” 

Spo tka nia warsz ta to we od by ły się 14
i 21 li sto pa da oraz 17 grud nia ub.r.
w sie dzi bie Sto wa rzy sze nia – w re mi -
zie OSP w Ol szów ce. Wzięli w nich
udział miesz kań cy Ol szów ki, za rów no
młod si, jak i star si. W trak cie warsz ta -
tów pa nie z KGW uczy ły, jak wy ko nać
m. in: bomb ki z ni ci i kroch ma lu,
bomb ki sty ro pia no we z ce ki na mi oraz
z ma te ria łem, pa pie ro we gwiaz dy, łań -
cu chy, je ży ki z bi bu ły czy anioł ki
na szy deł ku. Warsz ta ty cie szy ły się
spo rym za in te re so wa niem, a ich uczest -
ni cy wy ra zi li chęć wzię cia udzia łu
w ko lej nych, o in nej już te ma ty ce. 

Rów nież w świe tli cy Szko ły Pod sta -
wo wej w Łę to wem w dniach 15, 16 i 22
grud nia ub. r. zor ga ni zo wa ne zo sta ły
po dob ne za ję cia. By ły to już ko lej ne
warsz ta ty ozdób i de ko ra cji świą tecz -

nych w tej pla ców ce. W te go rocz nych
spo tka niach uczest ni czy li ucznio wie,
ro dzi ce, pra cow ni cy szko ły oraz jej ab -
sol wen ci. Szcze gól ną po pu lar no ścią
i uzna niem cie szy ły się ozdo by z na tu -
ral nych su row ców. By ły to cho in ki
z sia na, pach ną ce po ma rań cze i ozdo by
z pa pie ru. Ale w trak cie za jęć po wsta -
wa ły rów nież mie nią ce się ko lo ra mi
bomb ki z ce ki nów i ta sie mek. Ucznio -
wie – szcze gól nie ci młod si – z wiel ką
ra do ścią ude ko ro wa li cho in kę w świe -
tli cy szkol nej. A naj cie kaw sze i te naj -
bar dziej efek tow ne ozdo by ucznio wie
za bra li do do mów. 

– Ko lej ny raz na si pod opiecz ni wy -
ka za li się du żą po my sło wo ścią i za an -
ga żo wa niem. Zwłasz cza 22 grud nia
trud no im by ło opu ścić mu ry szko ły.
Mo że dla te go, że ten dzień był dniem
wol nym od za jęć, a mo że rze czy wi ście
zo sta li za ra że ni pa sją two rze nia? Wie -
rzę, że był to dla nich mi ły i po trzeb ny
czas i że chęt nie wró cą za rok na ko lej -
ne warsz ta ty ozdób świą tecz nych – pod -
kre śla ła or ga ni za tor ka warsz ta tów.

RED. D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 

na de sła nych do re dak cji)

Przed świą tecz ne
warsz ta ty

18 stycz nia ze spół re gio nal ny,, Za -
gó rzań ska Dzia twa” ze Szko ły Pod -
sta wo wej nr 2 w Msza nie Gór nej
od wie dził By tom na Ślą sku. W wy -
ciecz ce uczest ni czy ło 23 uczniów.

Zo sta li tam za pro sze ni przez księ ży
zmar twych wstań ców z miej sco wej pa ra -
fii Wnie bo wstą pie nia Pań skie go. Gru pa
ko lęd ni cza za pre zen to wa ła w ko ście le
„Ży wą szop kę”, wzbu dza jąc za chwyt
wszyst kich ze bra nych. Wi dzom szcze -
gól nie przy pa dła do gu stu po stać Dzia -
da, któ ry go spo da rzo wi i pa ra fia nom
zło żył tra dy cyj ne gó ral skie ży cze nia
i ob fi cie po sy pał owsem. Na za koń cze -
nie dzie ci za gra ły i za śpie wa ły ko lę dy.

– Przed sta wie nie o zbrod ni czym kró -
lu He ro dzie wy war ło ogrom ne wra że nie
na Ślą za kach – re la cjo nu je opie kun ka
gru py. – Na si mło dzi ar ty ści bar dzo sta -
ra li się, aby po szcze gól ne sce ny po ru -
szy ły wy obraź nię wi dzów i po mo gły im
choć tro chę po znać prze pięk ne zwy cza -
je na szych przod ków, zwią za ne z ob cho -
da mi świąt Bo że go Na ro dze nia.
Uczest ni cy wy ciecz ki są bar dzo za do wo -
le ni, że od nie śli ko lej ny suk ces ar ty stycz -
ny, w do dat ku zo ba czy li Śląsk tak
od mien ny od ich ro dzin nych stron.

Wy ciecz ka od by ła się dzię ki ini cja ty -
wie ks. pro bosz cza Ma ria na Bań skie go,
któ ry już po raz ko lej ny po sta rał się, aby
ucznio wie Ze spo łu Szko ły i Przed szko -
la w Msza nie Gór nej swo je zdol no ści
i umie jęt no ści ar ty stycz ne mo gli za pre -
zen to wać nie tyl ko w swo im naj bli -
ższym śro do wi sku. Jest to wa żna for ma
pro mo cji szko ły i pro pa go wa nia za gó -
rzań skiej kul tu ry. HE LE NA FLIG

Z zagórzańską
kolędą na Śląsku
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I miej sce w IV ka te go rii wie ko wej
(14-16 lat) wy śpie wa ła Ju sty na Ru -
snar czyk pod czas XV Ogól no pol -
skie go Fe sti wa lu Dzie ci i Mło dzie ży
„Tę czo we Pio sen ki Ja na Woj da ka”.
Dru gi z mło dych wo ka li stów gmi ny
Msza na Dol na – Kry stian Ku bo wicz
– otrzy mał w tym kon kur sie no mi -
na cję do udzia łu w fe sti wa lach za -
gra nicz nych.

Prze słu cha nia fi na ło we kon kur su od -
by ły się 20 grud nia ub. r. w No wo huc -
kim Cen trum Kul tu ry w Kra ko wie.
Wcze śniej jed nak ka żdy z wy ko naw ców
mu siał przejść eli mi na cje w jed nym
z sied miu wy ty po wa nych do mów kul tu -
ry na te re nie ca łe go kra ju. Wszy scy lau -

re aci wy stą pi li pod czas kon cer tu ga lo -
we go, zor ga ni zo wa ne go 21 grud nia
w Kra ko wie.

Ju ry fe sti wa lo we w skła dzie:
• Jan Tar gow ski – re dak tor mu zycz ny

Pol skie Ra dio Łódź – prze wod ni czą cy;
• Ari sa Vin ci – pio sen kar ka;
• Alek san der Pa łac – re dak tor mu zycz -

ny Te le wi zji Pol skiej, czło nek Mię -
dzy na ro do wej Fe de ra cji Org.
Fe sti wa li „FI DOF”;

• Jan Stę pień – re dak tor mu zycz ny Pol -
skie go Ra dia Kra ków; 

• To masz Wach now ski – mu zyk, wo -
ka li sta; 

• Le szek Bo nar – pro du cent pro gra -
mów mu zycz nych TVP Łódź;

• Kor ne liusz Pa cu da – re dak tor mu -
zycz ny Pol skie go Ra dia 1;

• Sła wo mir Wierz chol ski – pre zes Sto -
wa rzy sze nia Ar ty stów Wy ko naw ców
Utwo rów Mu zycz nych i Słow no -Mu -
zycz nych SAWP
oce nia ło przede wszyst kim wa lo ry

gło so we wy ko naw ców, wła ści wy do bór
pio se nek do wie ku, in ter pre ta cję, mu zy -
kal ność, wy czu cie ryt mu oraz ogól ny
wy raz ar ty stycz ny. 

Za rów no Ju sty na Ru snar czyk, jak
i Kry stian Ku bo wicz, to miesz kań cy
Ka si ny Wiel kiej. Oby dwo je do sko na lą
swój warsz tat wo kal ny u Ma rio li i Pio -
tra Bur ca nów w Pra cow ni Mu zycz nej
TRIOL KI w Rab ce-Zdro ju.

MAG DALENA PO LAŃ SKA

W fi na le Tę czo wej Pio sen ki

FOT. ANDRZEJ CIĘŻADLIK
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Po licz nych przy go to wa niach, z wie lo -
ma nur tu ją cy mi nas py ta nia mi, wy ru szy -
li śmy z Ka sin ki Ma łej w da le ką dro gę.
Po uro czy stej eu cha ry stii w pa ra fial nym
ko ście le, za chę ce ni życz li wy mi sło wa mi
księ dza pro bosz cza wy ru szy li śmy w stro -
nę War sza wy. Po noc le gu w sto li cy, wcze -
śnie ra no sta wi li śmy się na lot ni sku im. F.
Cho pi na. Z Okę cia po le cie li śmy do Pa ry -
ża, aby tam prze siąść się na sa mo lot
do Mek sy ku. W do brych na stro jach, ale
jed nak tro chę zmę cze ni (dłu gą pod ró żą)
wy lą do wa li śmy bez piecz nie na lot ni sku
im. Be ni to Ju are za w Me xi co Ci ty (jed -
nym z naj więk szych miast świa ta). 

Mek sy kań ską przy go dę roz po czę li śmy
od ko lej ki po wi zę – za cie ka wie ni wszyst -
kim co nas ota cza ło, z ogrom ną uwa gą
ob ser wo wa li śmy prze sad ną biu ro kra cję,
wiel ką ilość słu żb po li cyj nych, ale przede
wszyst kim życz li wość tu byl ców wo bec
tu ry stów. Z lot ni ska uda li śmy się do ho -
te lu, któ ry za chwy cił nas swo ją lo ka li za -
cją (na głów nym pla cu mia sta – Zo ca lo,
obok ka te dry i pa ła cu pre zy den ta).
W cza sie eu cha ry stii dzię ko wa li śmy Bo -
gu za bez piecz ną pod róż i pro si li śmy
o szczę śli wy prze bieg piel grzym ki. 

Ko lej ne go dnia roz po czę li śmy zwie -
dza nie sto li cy od ka te dry (gdzie spra wo -

wa li śmy eu cha ry stię). Zo ba czy li śmy też
ru iny daw ne go im pe rium Az te ków, plac
Zo ca lo, pa łac pre zy den ta. Wiel kie wra -
że nie zro bi ło na nas mu zeum an tro po lo -
gicz ne z licz ny mi eks po na ta mi, któ re
przy bli ży ły nam po szcze gól ne dzie je
tych ziem. Pod czas uro kli we go rej su
gon do la mi po dzi wia li śmy pły wa ją ce
ogro dy Xo chi mil co i wsłu chi wa li śmy
się w mu zy kę ma ria chi.

Na stęp ny dzień był naj wa żniej szy
na tra sie na szej piel grzym ki, po nie waż
od wie dzi li śmy sank tu arium w Gu ada lu -
pe. W ba zy li ce, przed ob ra zem Mat ki
Bo żej, wy pra sza li śmy po trzeb ne ka żde -

U stóp Mo re ni ty
Pa ra fia nie z Ka sin ki Ma łej to lud nie zwy kle za an ga żo wa ny w spra wy du cho we. Po głę bia jąc swo ją wia rę i do świad -
cza jąc nie ja ko „na ma cal nie” obec no ści Bo ga w miej scach szcze gól ne go kul tu re li gij ne go, po zna li już oso bi ście
wie le miejsc, gdzie zda rzył się cud. Dwa la ta te mu zro dził się po mysł, aby ce lem ko lej nej z wy praw pąt ni czych
by ło Gu ada lu pe – miej sce od da lo ne od Ka sin ki o dzie siąt ki ty się cy ki lo me trów, ale za spra wą piel grzy mek na sze -
go ro da ka – św. Ja na Paw ła II – do te go zakątka, bar dzo bli skie ser cu ka żde go Po la ka.
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mu z nas i wszyst kim tym, któ rzy pro si li
nas o mo dli twę, ła ski pod czas mszy św.
Mo gli śmy z bli ska po kło nić się Mat ce
Bo żej i po mo dlić się przed jej cu dow -
nym wi ze run kiem. Mie li śmy mo żli wość
zwie dzić ca ły kom pleks sank tu arium,
z ko ścio łem Ju ana Die go i wzgó rzem
Te pey ac.

Ko lej ne dni ob fi to wa ły w no we wra -
że nia. Opu ści li śmy sto li cę i uda li śmy się
do Teo ti hu acan, gdzie do tknę li śmy po -
zo sta ło ści pre ko lum bij skiej cy wi li za cji,
wdra pu jąc się na szczy ty pi ra mid słoń -
ca i księ ży ca. Na stęp ne go dnia po noc -
le gu w Pu ebli – mie ście anio łów,

po dzi wia li śmy kli mat sta re go mia sta.
Ob ser wu jąc pięk ny kra jo braz i dy mią ce
wul ka ny (Po po ca te petl i Ixta ci hu atl) do -
tar li śmy do Cho lu li, gdzie znaj du je się
naj więk sza na świe cie pi ra mi da i do To -
nant zi tla, aby zo ba czyć ko ściół w sty lu
in diań skim. 

Cu er na va ca – mia sto wiecz nej wio sny,
by ło ko lej nym cie ka wym punk tem na na -
szej tra sie. Wspa nia ła ro ślin ność te go
miej sca na pew no na dłu go po zo sta nie
w na szej pa mię ci. Na stęp nym przy stan -
kiem by ło Ta xco – mia sto sre bra (współ -
cze śnie w tym miej scu nie wy do by wa się
już te go cen ne go krusz cu, ale sły nie ono

z ob rób ki sre bra i jest ide al nym miej scem
na za kup pa mią tek). Noc na pa no ra ma
mia sta i prze jazd wszech obec ny mi, słyn -
ny mi tak sów ka mi, któ re tu byl cy na zy wa -
ją piesz czo tli wie „bol cio” (wy łącz nie
sta re volks wa ge ny „gar bu sy” – pro du ko -
wa ne w Pu ebli, gdzie do dziś znaj du je się
wiel ka fa bry ka nie miec kie go kon cer nu)
sta no wią wy jąt ko wą atrak cję tu ry stycz ną
i po zo sta wia ją nie sa mo wi te wra że nie.

Po noc le gu w ho te lu prze ro bio nym
z daw nej mi sji ka to lic kiej, uda li śmy się
pod zie mię do Ca ca hu am pi la – czy li
naj więk szych ja skiń Ame ry ki. Po spa ce -
rze wśród prze ró żnych form skal nych
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zmie rza li śmy do miej sca dłu ższe go od -
po czyn ku, ja kim by ło Aca pul co. Uro kli -
wa pla ża i za to ka zna na z wie lu fil mów
wpra wi ły wszyst kich w do sko na ły na -
strój. Trzy dnio wy wy po czy nek uroz ma -
ici li śmy oglą da niem kar ko łom nych
sko ków ze skał La Qu ebra da i wy ciecz -
ką na La gu nę Coy uca, za chwy ca jąc się
lo kal ną przy ro dą. 

Ostat nie go dnia, po prze jeź dzie
z Aca pul co, do tar li śmy po now nie
do sto li cy kra ju, aby jesz cze raz po kło -
nić się Mat ce Bo żej z Gu ada lu pe (zwa -
ną tu taj „Mo re ni ta”), spra wo wać
Eu cha ry stię i pro sić o bez piecz ny po -
wrót do do mów i do bre owo ce piel -
grzym ki. Po now nie przez Pa ryż
przy le cie li śmy do War sza wy i au to ka -
rem do tar li śmy do Ka sin ki. 

Nie wąt pli wie co dzien na Msza Św.
i ob co wa nie z miesz kań ca mi te go za ska -
ku ją ce go kra ju, otwie ra ły nas na Bo ga
i wia rę lu du mek sy kań skie go, któ ra jest
pięk nym świa dec twem chrze ści jan z od -
le głe go kra ju. Wra ca jąc do do mów, już
my śle li śmy o kolejnych wyjazdach. Ży -
cie chrze ści ja ni na to nie ustan na piel -
grzym ka, któ rą zmie rza ka żdy z nas.
War to też zwie dzać miej sca szcze gól nie
po świę co ne Bo gu. 

W wa ka cje, je że li Pan Bóg po zwo li,
pla no wa na jest w na szej pa ra fii sa mo lo -
to wa piel grzym ka do Fa ti my i San tia go
de Com po ste la. Ma my na dzie ję, że bę -
dzie to oka zja dla wie lu osób, aby do -
brze za po znać się z miej sca mi świę ty mi
Eu ro py Za chod niej.

KS. KON RAD KO ZIOŁ
wi ka riusz pa ra fii Na wie dze nia 
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Suk ces zwią za ny z wy da niem pły ty
„Na sy mu Je zu sko wi” na kre ślił dal -
sze dzia ła nia mu zycz nej dro gi ze spo -
łu folk lo ry stycz no -ar ty stycz ne go,
dzia ła ją ce go w Szko le Pod sta wo wej
nr 1 im. św. Jó ze fa w Lu bo mie rzu.
Gru dzień i sty czeń by ły dla je go
człon ków wy jąt ko wo pra co wi te.

„Śwar ni Lu bo miy rza nie” wy stę po -
wa li ja ko go ście ró żnych uro czy sto ści
i ja ko lau re aci kon kur sów, re ali zu jąc
tym sa mym za ło że nia in no wa cji, w któ -
rej bio rą udział: „Mo je ser ce śpie wa,
two rzy i gra. Mo je ser ce du szę – dzię ki
te mu – ma”.

– Ka żdo ra zo we wyj ście na sce nę, mi -
mo nie kie dy wiel kiej tre my, by ło dla
wszyst kich bar dzo mo bi li zu ją ce i eks cy -
tu ją ce – o swo jej pa sji opo wia da ją człon -
ko wie ze spo łu. – W ka żdym miej scu,
gdzie się po ja wia li śmy, wy wo ły wa li śmy
ra dość i za do wo le nie oglą da ją cych nas
osób. Je ste śmy z te go dum ni, po nie waż
śpie wa jąc ko lę dy i pa sto rał ki, chce my
nieść ra do sną no wi nę na chwa łę Bo żą
i tym za ra żać lu dzi wo kół nas. Nasz ze -

spół to z na tu ry bar dzo skrom ne i nie -
śmia łe dzie ci, więc ka żde mi łe sło wo,
kom ple men ty pły ną ce z ust nie zna nych
nam osób, za do wo le nie na twa rzach wi -
dzów, grom kie bra wa spra wia ły, iż wy -
ko naw cy czu li się wa żni i do ce nie ni
– do da ją opie ku no wie Śwar nych Lu bo -
miy rzan. – W tym miej scu war to wspo -
mnieć, jak bar dzo wzbo ga ci li śmy na sze
do świad cze nia i umie jęt no ści i dzię ki te -
mu ma my świa do mość, ja ką dro gą ar ty -
stycz ną ma my po dą żać.

To urnée roz po czę li śmy od kon cer tu
w na szym pa ra fial nym ko ście le w Lu bo -
mie rzu, 28 grud nia. 10 stycz nia chłop -
cy z na sze go ze spo łu wzię li udział
w Prze glą dzie Ko lęd ni czym w Ol szów -
ce. Przed sta wi li tam tra dy cję zwią za ną
z ko lę do wa niem z gwiaz dą, wy śpie wa li
za gó rzań skie ko lę dy i pa sto rał ki, ży cząc
ze bra nym szczę ścia w no wym ro ku. 18
stycz nia pod czas ob rad ju ry wy stę po wa -
li śmy na XVI Po wia to wym Prze glą dzie
Ko lęd ni czym w Szko le Pod sta wo wej
nr 2 im. św. Sta ni sła wa Kost ki w Lu bo -
mie rzu. Umi li li śmy czas uczest ni kom
prze glą du cze ka ją cym na wer dykt ko mi -

sji kon kur so wej. 25 stycz nia ko lę do wa -
li śmy go ścin nie – wspól nie z uczest ni -
ka mi Dzie cię ce go Fe sti wa lu
Ko lę do we go – w Szcza wie. Wspa nia ła
aku sty ka i na gło śnie nie spra wi ły, że ka -
żdy kąt sa li wy peł nio ny był aniel ski mi
gło sa mi na szych dzie ci. Do dat ko wą ra -
dość przy nio sło wy ró żnie nie Alek san -
dry Wą cha ły i Ali cji Ko wal czyk, któ re
w du ecie od nio sły suk ces w tym kon kur -
sie oraz na gro da spe cjal na so list ki
Mag da le ny Ka pło niak. 

Kra ków, to ostat nie miej sce na szej
tra sy kon cer to wej, któ rą za koń czy li -
śmy 31 stycz nia. Po je cha li śmy tam
na kon cert lau re atów kra kow skie go eta -
pu Mię dzy na ro do we go Fe sti wa lu Ko lęd
i Pa sto ra łek. Do war to ścio wa na sło wa -
mi pro wa dzą cej: „To są naj zdol niej sze
dzie ci z oko lic Kra ko wa i sa me go Kra -
ko wa” gru pa star szych dziew cząt ode -
bra ła tam wy ró żnie nie.

Z no wym ba ga żem do świad czeń ar ty -
stycz nych, speł nia jąc mu zycz ne ma rze -
nia, bę dzie my da lej re ali zo wać na sze
pla ny. Dzię ku je my ro dzi com członków
ze spo łu, na któ rych po moc za wsze mo że -
my li czyć. Dzie ciom gra tu lu je my wy -
trwa ło ści w tej trud nej i wy ma ga ją cej
pra cy. Wszyst kim oso bom, któ re wspie -
ra ją dzia łal ność na sze go ze spo łu mi łym
sło wem i nie tyl ko, ser decz nie dzię ku je -
my w imie niu dzie ci oraz swo im.

KA TA RZY NA WOJ TYCZ KA
DO RO TA WCI SŁO

To ur nee Śwar nych
Lu bo miy rzan
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Praw dzi wie gór ska to wio ska, wci śnię ta w krę tą i cia -
sną do li nę, jest pa ra fią od cza su II woj ny świa to wej.
Nad za pi ska mi kro ni kar ski mi war to by spę dzić tro chę
wię cej cza su, aby po znać tu tej sze cie ka we ży cie pra -
wie set kę lat te mu.

Z bra ku jed nak miej sca przy to czy my kil ka wa żniej szych
frag men tów z Kro ni ki pa ra fial nej.

Za raz na jej po cząt ku czy ta my, że Łę to we na le ża ło do pa -
ra fii w Msza nie Dol nej. No wy pro boszcz ks. Jó zef Sta bra wa
od wie dził w czerw cu 1917 r. Łę to we i za uwa żył, że „wio ska
Łę to we jest naj ubo ższą spo śród 6 wio sek do pa ra fii Msza ny
Dol nej na le żą cych. Pierw szą myśl i apel o bu do wie ko ścio ła
na Łę to wym prze ka zał kil ku go spo da rzom, któ rzy przy ję li ją…

Upły nę ło kil ka lat i „w ro ku 1922 ks. dzie kan Sta bra wa urzą -
dził w ma ju mi sje dla pa ra fii. Dla udo god nie nia wio sce Łę to we
przy sła no jed ne go z mi sjo na rzy o. Re demp to ry stę i po moc ni ka
ks. Woj cie cha Pa pie ża, któ rzy pra co wa li dla zba wie nia dusz
przez 3 dni. Mi sje świę te od by wa ły się w miej sco wej szko le
w Łę to wem. Na miej scach tych by ły wy gła sza ne ka za nia, Msze
św. oraz spo wiedź. By ły to pierw sze po stę py dla za chę ce nia i za -
pa łu serc ludz kich, lecz to na ra zie nie od nio sło skut ków.

Opu ści my tro chę tek stu opi su ją ce go szcze gó ło wo ró żne
trud no ści w do ga dy wa niu się co do miej sca i spo so bu bu -
do wy po trzeb ne go pil nie ko ścio ła. W la tach 1924/25 wy -
bu do wa no ka pli cę obi tą de ska mi. Tej bu do wy nie po pie rał
pro boszcz ks. dzie kan Sta bra wa z Msza ny Dol nej, a na wet
– jak pi sze kro ni karz – roz gnie wał się na wio skę i nie chciał
da lej za chę cać lud no ści do bu do wy te go ko ściół ka. Mi nę ło
du żo cza su za nim po go dził się z za mia rem po wzię tym tej
bu do wy, wsta wił swój wnio sek, że bu do wa ko ścio ła bę dzie
da rem na je że li miesz kań cy Łę to we go nie za ofia ru ją po sia -
dło ści grun to wej dla przy szłe go Księ dza, któ ry bę dzie tu
za miesz ka ły. 

Zno wu opu ści my opis „prze py cha nek”, ja kie na ze bra niach
mia ły miej sce, bo go spo da rze „de kla ro wa li ską po i nie chęt -
nie”, aż wresz cie zna la zła się „od po wied nia re al ność” …

W la tach 30. urzą dza no skrom ną świą ty nię, spra wia no ró -
żne rze czy po trzeb ne do na bo żeństw i do wy stro ju. „Ob raz
Mat ki Bo żej Czę sto chow skiej był za ku pio ny przez piel grzy -
mów [na Ja sną Gó rę] w 1932 ro ku”. 

„W ro ku 1939 po uro czy sto ści Najśw. Ser ca Pa na Je su sa
(18 czerw ca) ks. Dzie kan za rzą dził ze bra nie ogól ne dla Ko -

mi te tu w Łę to wem w ce lu omó wie nia spra wy nad prze bu do -
wą te go ko ściół ka, tj po więk sze nie wzdłuż i wszerz, bo był on
bar dzo skrom ny, by ła w nim ci żba na na bo żeń stwach od pra -
wia nych. Ks. Dzie kan po le cił ro ze brać i przed łu żyć pre zbi te -
rium. I tak za wska zów ka mi ks. Dzie ka na Sta bra wy i ks.
wi ka re go Jó ze fa Dłu go pol skie go, któ ry wów czas był prze zna -
czo ny do na uki re li gii w szko le i któ ry kil ka krot nie od pra wiał
Msze św. w tym ko ście le, przy stą pio no do roz biór ki i prze bu -
do wy w lip cu 1939 r.”

Woj na za ha mo wa ła nie co tem po ro bót, ale na uro czy stość
Nie po ka la ne go Po czę cia NMP (8 grud nia) mo gło się od być
po now ne po świę ce nie roz bu do wa ne go już ko ścio ła. Pra wie
co nie dzie lę był do wo żo ny wy zna czo ny mi fur man ka mi ksiądz
z Msza ny Dol nej. 

Da lej kro ni karz mógł od no to wać wa żne wy da rze nie: 
„Przy Bo żej po mo cy da ła nam Ku ria Me tro po li tal -

na w Kra ko wie słu gę Czci god ne go Ks. Wł. Ma gie rę na pro -
bosz cza do Łę to we go i przy był on na po byt sta ły
w dniu 15 X 1940 r. Od przy by cia Ks. Wł. Ma gie ry ja ko I pro -
bosz cza, któ ry za czął po dej mo wać dal sze sta ra nia ko ło te go
ko ścio ła i za kup no nie zbęd nych rze czy ko ściel nych oraz wy -
bór i po świę ce nie miej sca cmen tar ne go…”

Nie co po nad rok póź niej w Kro ni ce znaj du je się na osob -
nej stro nie wpis ery go wa niu pa ra fii Łę to we. Cie ka we, że tekst
ma po zo sta wio ne dwa miej sca, w któ rych po win ny być wy -
ra zy: ery go wa na i pa ra fia. Kro ni karz miał chy ba za miar na pi -
sać je ja kimś ko lo rem, lub ozdob nym pi smem, jed nak te go
nie zdą żył zro bić?!...

Po czy taj my jesz cze, jak kro ni karz opi su je ów cze sne ży cie
rol ni cze:

Lud ność tu tej sza trud ni się upra wą ro li i ho dow lą by dła.
Upra wia ją psze ni cę, ży to, jęcz mień, owies, or kisz, ziem nia ki.
W obec nych cza sach sie je się du żo lnu. Ja ko by dła po cią go -
we go uży wa się ko ni, wo łów pra wie nie ma. Z by dła ho du je
się tu taj kro wy, któ rych po gło wie w cza sie woj ny znacz nie spa -
dło, a za to pod nio sła się ho dow la owiec i kóz, któ rych tu

Z kro nik pa ra fial nych

Łętowe pod
opieką Maryi
Królowej Polski
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Po sta wi łem po wy ższy znak za py ta nia, bo jed nak mam
nie co wąt pli wo ści i bo ję się sta now czo twier dzić, że ksią -
żka jest dzi siaj zu peł nie czymś za nie dba nym. A mo że
i rów nież stra ci ła po zy cję przy ja cie la u nie jed ne go z nas?

Wie le się na to skła da i ze smut kiem trze ba stwier dzić, że sta je -
my się spo łe czeń stwem, w któ rym do mi nu je ob raz nad tre ścią
i nad re flek sją (my śle niem!). A czy ta nie ksią żek to prze cież wspar -
cie dla my śle nia, roz bu dza nie wy obraź ni, to zgo ła twór cze za ję cie.
Rzad ko ta ki cel sta wia ją so bie fil my (am bit ne), a już zu peł nie wy -
klu cza ją go ko lo ro we pi sem ka, któ rych mier no ta (o ile nie zgub ność)
utrwa la się po tem w umy słach na sto lat ków.

W do tych cza so wej kul tu rze ksią żka by ła pod sta wo wym
środ kiem, no śni kiem prze ka zy wa nej wie dzy oraz eks pre sji
(wy ra zu) emo cjo nal ne go sta nu czło wie ka. „Non omnis mo -
riar” – Nie wszy stek (nie ca ły) umrę! – mógł śmia ło twier dzić
Ho ra cy, sta ro żyt ny rzym ski po eta, sko ro na pi sał kil ka ksiąg
zna ko mi tych, li rycz nych utwo rów.

By ły cza sy, gdy ksią żka, pi sa na ręcz nie, nie raz ozdob nym
pi smem, po sia da ła wiel ką war tość i ozna cza ła ta kże po zy cję
ma te rial ną wła ści cie la. A cóż do pie ro, gdy ta ki czło wiek
mógł się po chwa lić nie tyl ko po sia da niem, ale i prze czy ta -
niem ksią żek! 

Skoń czy ła się era rę ko pi sów (ma nu skryp tów), gdy w XVI w.
wy na le zio no druk. Ksią żka wte dy sta ła się ła two do stęp na, choć
nie ozna cza to, że od ra zu przy by ło jej czy tel ni ków. Sztu ka czy -
ta nia, a po tem i za mi ło wa nie do czy ta nia – to zu peł nie in ne,
a bar dzo wa żne spra wy! 

Ksią żka, ta czy ta na, bę dą ca pod rę ką, mo że być wier nym
przy ja cie lem! 

Za ma ło ma my pięk nych spo tkań w ży ciu, 
Lecz naj pięk niej sze za wdzięcz amy ksią żce
W go dzi nach smut ku, tę sk no ty, we se la,
Wra ca my do niej jak do przy ja cie la

Hen ryk Zwierz chow ski

A ja kże prze ko ny wu ją co i po przy ja ciel sku prze ma wia
ksią żka sło wa mi in ne go po ety – Edwar da Szy mań skie go:

… gdy chcesz mieć opo wieść 
O wszyst kim, co naj cie kaw sze –
Ja ci się skło nię!
Kie dy ci smut no bę dzie, 
kie dyś sa mot ny, cho ry;
Bez przy ja cie la –
Ja z to bą pój dę wszę dzie, 
Po przez zi mo we wie czo ry, 
W kra je we se la.

Zaś sło wa mi Ja na Kli cha ksią żka wręcz ska rży się:

Zło żo na na pół ce, dla cie bie nie zna na,
Le żę wciąż bez czyn na, smut na, za po mnia na..
Ja wszę dzie nad To bą roz to czę swą pie czę
Da jąc Ci kul tu rę, ja Cię uczło wie czę
Ja wska żę Ci dro gę do ka żde go ce lu
Tyl ko mnie z pół ki za bierz, Przy ja cie lu!

War to tej skar gi wy słu chać, bo praw dzi wa jest nie ste ty
prze stro ga De ni sa Di de ro ta:

Lu dzie prze sta ją my śleć. Gdy prze sta ją czy tać!
A nasz Hen ryk Sien kie wicz stwier dził: 
Miesz ka nie bez ksią żek ciem niej sze jest niż bez lam py!
Na zi mo we jesz cze wie czo ry, a po tem mo że i na wio sen -

ne, cie plej sze dni – we źmy ku so bie ksią żkę – praw dzi we go
przy ja cie la!

KS. KA PE LAN ZE ŚNIE ŻNI CY

Zaniedbany
przyjaciel...?

przed woj ną nie by ło. Ho dow la świń zo sta ła w cza sie woj ny
pra wie cał ko wi cie znisz czo na.

A po nie waż tu taj zie mia nie po tra fi ła by wy ży wić lud no ści
dla te go do po ma ga ją so bie po my słem do mo wym. Na pierw szym
miej scu trze ba po sta wić tkac two. Dziś już jest prze szło 30
warsz ta tów. Wy ra bia się tu taj nie tyl ko płót no ze lnu, ale ta kże
sa mo dzia ły z weł ny, lub z weł ny mie sza jąc ze lnem. W tym dru -
gim wy pad ku da je się osno wę z ni ci a wą tek z weł ny. Rza dziej
skrę ca się ni ci lnia ne… Pa rę osób zaj mu je się prze ta pia niem,
wie lu tru dzi się cie siel stwem. Na wiel ką ska lę gar bu je się tu taj
skó rę, a w cza sie woj ny pę dzi wód kę, je że li jest z cze go. Dziew -
czę ta zaś trud nią się wy ro bem swe trów, rę ka wic, sza li ków, skar -
pe tek, poń czoch. Pra wie wszyst kie po sia da ją te umie jęt no ści.

I z naj now szych dzie jów (z 2010 r.) pięk ny wpis o uro czy -
sto ści od pu sto wej i I ko mu nii św. w pa ra fii.

KS. JAN ZAJĄC
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Kru py ze śliw ka mi 
su szo ny mi
n 2 szklan ki pę cza ku (wy płu kać)
n 4 ½ ły żki wo dy
n 2 ły żecz ki we ge ty + 2 ły żki ma gi
n 2 list ki lau ro we
n 4 zie la an giel skie
n 1 ły żka ma je ran ku
n 1 ły żka kmin ku
n 1 ły żka roz ma ry nu
n 20 dkg bocz ku po kro ić w cien kie pa -

secz ki, usma żyć na chru pią ce
n 20 dkg su szo nych śli wek bez pe stek

po kro ić w pa secz ki.
Pę czak go to wać z przy pra wa mi, gdy

za cznie wchła niać wo dę do dać wy sma żo -
ny bo czek i śliw ki oraz sma lec z bocz ku. 

Wszyst ko do brze wy mie szać, po pie -
przyć, po so lić dosma ku ipo sy pać zie le ni ną.

Po da wać z ka pu stą z gro chem.

Ka pu sta z gro chem
n 1 ½ ka pu sty ki szo nej
n 1 mar chew + 1 pie trusz ka
n ½ se le ra + ¼ po ra + 3 dkg grzy bów

su szo nych
n 4 li try wo dy

Z te go zro bić wy war ja rzy no wo-
grzy bo wy.
n 30 dkg bocz ku wę dzo ne go
n 1 ce bu la
n 2 ząb ki czosn ku
n 4 ły żki mą ki

To wszyst ko na za sma żkę do ka pu sty.

Przy pra wy:
n 4 li ście lau ro we + 6 szt. zie la an giel -

skie go

n 1 ły żecz ka kmin ku + 1 ły żecz ka ma -
je ran ku

n 1 ły żecz ka ty mian ku + 2 ły żki we ge -
ty + ma gi do sma ku

n 25 dkg fa sol ki ko lo ro wej na mo czyć
na 6 go dzin, w tej sa mej wo dzie go -
to wać, wo dę do lać, by groch opły wał
i lek ko po so lić.

Wy ko na nie:
Ka pu stę na mo czyć, od ce dzić, spraw -

dzić, czy nie jest zbyt kwa śna. Wlać wy -
war ja rzy no wy do ka pu sty ra zem
z utar ta ja rzy ną i po kro ić grzy by.

Do ło żyć wszyst kie przy pra wy, go to -
wać 1 go dzi nę, zro bić za sma żkę, do dać
mięk ki groch, wy mie szać i do pra wić
pie przem, ma gi, do dać ko pe rek zie lo ny
po kro jo ny. SMACZ NE GO!

Da nia re gio nal ne Ko ła 
Go spo dyń z Ka sin ki Ma łej

KĄ CIK KU LI NAR NY GMIN NYCH GO SPO DYŃ
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DLA WSZYSTKICH

DLA DZIECI

Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie

Ar tur An drus
Blog osła wio ny 
mię dzy nie wia sta mi

Wy bór naj lep szych i naj śmiesz niej -
szych tek stów Ar tu ra An dru sa z je go
bar dzo po pu lar ne go blo ga in ter ne to we -
go – swo iste „Dzie ła wy bra ne”.

Blog osła wio ny mię dzy nie wia sta mi
Ar tu ra An dru sa to nie tyl ko pa pie ro wy
wy bór naj lep szych tek stów z je go po pu -

lar ne go blo ga, ale ta kże jak by „Dzie ła
wy bra ne”. W ksią żce, oprócz prze wrot -
nych, ry mo wa nych i nie ry mo wa nych
tek stów blo go wych, znaj dzie my też An -
dru sa -mniej -zna ne go (m.in. fe lie to ny dla
po li cji i le ka rzy) oraz An dru sa -bar dzo -
-po pu lar ne go (choć by tek sty pio se nek,
któ re sztur mem zdo by wa ją pol skie li sty

prze bo jów). An drus po pro sił wy daw cę,
że by w ksią żce nie za miesz czać ry sun -
ków ani zdjęć. Jest to wy raz je go sza -
cun ku dla czy tel ni ków. – Ale pro szę
zo sta wić tro chę wol ne go miej sca, tak,
że by ka żdy mógł so bie sam coś na ry so -
wać. Nie na rzu caj my czy tel ni kom te go,
co ma ją oglą dać, wy star czy, że na rzu ci -
li śmy im to, co ma ją czy tać! – mó wił
wy raź nie po ru szo ny pod czas przy go to -
wań do dru ku. Po ru sze nie An dru sa zo -
sta ło utrwa lo ne na pa miąt ko wym
zdję ciu, któ re go jed nak w ksią żce nie
pu bli ku je my, bo jest po ru szo ne. Ka żdą
stro nę tej ksią żki prze ni ka ty po wo an -
dru sow ska iro nia na iw na, An drus ja ko
ro do wi ty war sza wiak z Sa no ka jest kla -
sycz nym ty pem sym pa tycz ne go cy ni ka,
któ ry naj chęt niej żar tu je nie z in nych,
a z sa me go sie bie.

DLA DOROSŁYCH

Lia ne Mo riar ty
Se kret mo je go mę ża

Na ile je ste śmy w sta nie po znać naj -
bli ższych nam lu dzi? Czy tak na praw dę
zna my sie bie sa mych? Ja kie kon se kwen -
cje mo że za so bą po cią gnąć skry wa -
na przez nas ta jem ni ca? Czy jej
do cho wa nie jest za wsze słusz ne? Se kret
mo je go mę ża to wcią ga ją ca po wieść z li -
sty be st sel le rów „New York Ti me sa”. 

Naj dro ższa Ce ci lio! Je śli czy tasz ten
list, to zna czy, że nie ży ję. Wy obraź so bie,
że twój mąż przy go to wał dla cie bie list,
któ ry ma zo stać otwar ty do pie ro po je go
śmier ci. List, w któ rym opi su je swój naj -
mrocz niej szy se kret. Ta jem ni cę, któ ra mo -
że znisz czyć nie tyl ko ży cie, któ re
wspól nie bu do wa li ście, ale też ży cie in -
nych lu dzi. A te raz wy obraź so bie, że znaj -
du jesz ten list, kie dy twój mąż wciąż jest
ca ły i zdro wy... Bo ha ter ką po wie ści Se kret
mo je go mę ża jest Ce ci lia Fitz pa trick
– rzut ka biz ne swo man, pod po ra lo kal nej
spo łecz no ści, wzo ro wa pa ni do mu, od da -
na żo na i mat ka. Osią gnę ła wszyst ko,
o czym tyl ko mo żna za ma rzyć. Jed nak ten
list w jed nej chwi li zbu rzy jej upo rząd ko -
wa ne ży cie. Wpły nie ta kże na lo sy in nych
lu dzi. Choć Ra chel i Tess le d wie zna ją Ce -
ci lię, rów nież od czu ją dra ma tycz ne na -
stęp stwa ta jem ni cy jej mę ża.

Chris Co lum bus, Ned Viz zi ni 
Dom Ta jem nic 
– Star cie Po two rów

W do mu Kri stof fa wresz cie za pa no -
wał spo kój. Wi chro wa Wiedź ma znik -
nę ła, a ro dzi na Wal ke rów na gle od kry ła
na swo im kon cie dzie sięć mi lio nów do -
la rów. Lecz to tyl ko ci sza przed bu rzą.
Ele anor, Kor de lia i Bren dan znów bę dą

Osią gnę ła wszyst ko, o czym tyl ko
mo żna za ma rzyć. Jed nak ten list
w jed nej chwi li zbu rzy jej upo rząd -
ko wa ne ży cie. Wpły nie ta kże
na lo sy in nych lu dzi. Choć Ra chel
i Tess le d wie zna ją Ce ci lię, rów nież
od czu ją dra ma tycz ne na stęp stwa
ta jem ni cy jej mę ża.
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DLA MŁODZIEŻY

Mał go rza ta Mu sie ro wicz
Wnucz ka do orze chów

Ko lej ny tom „Je ży cja dy” Mał go rza -
ty Mu sie ro wicz. Jak zwy kle we so ły, li -
rycz ny i krze pią cy. Tym ra zem jed nak
ak cja roz gry wa się na wsi, z da le ka
od zgieł ku miesz ka nia przy Ro ose vel -
ta 5 w Po zna niu. Wnucz ka do orze chów
z pew no ścią ucie szy i na sto let nie, i star -
sze fan ki po znań skiej ro dzi ny. Są tu
wszyst kie Bo rej ków ny, ich ro dzi ce, mę -
żo wie i dzie ci, któ re aku rat nie wy je cha -
ły na wa ka cje. Ale są też no wi
bo ha te ro wie. Przede wszyst kim Do ro ta
Ru mia nek, któ ra miesz ka na wsi z dwie -
ma uro czy mi bab cia mi. I to wła śnie ona
pew ne go dnia spo tka w le sie Idę Pa łys...
W to mie Wnucz ka do orze chów opi sa ne
też zo sta ły kło po ty ser co we prze mą drza -
łe go Igna ca i po wa żne go Jó zin ka. Te go
się nie mo żna by ło spo dzie wać...

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK
Wy bór za www.mer lin.pl

mu sie li sta wić czo ła wiedź mie, któ ra
ukry ła się w naj mniej ocze ki wa nym
miej scu, bę dą świad ka mi nie zwy kłe go
wy wo ły wa nia du chów, a na wet prze nio -
są się do Rzy mu, gdzie wpad ną w sam
śro dek walk gla dia to rów. Co tym ra zem
wpi szą do Księ gi ży czeń i za gła dy? 

Dom Ta jem nic to nie bez piecz ny, pe -
łen przy gód rol ler co aster, w któ rym
trój ka od wa żne go ro dzeń stwa zmie rza
do nie unik nio ne go star cia z po tę żny mi
mrocz ny mi si ła mi. To wy bu cho wa mie -
szan ka fan ta zji i ta jem ni cy.

J. K. ROW LING

7 lu te go za koń czył się w Bu ko wi -
nie Ta trzań skiej 43. „Gó ral ski Kar -
na wał”. Lau re atem I miej sca
po raz ko lej ny zo sta ła gru pa ko -
lęd ni cza „Z tu ro niem” z Lu bo mie -
rza, któ ra na ogól no pol skie
zma ga nia zo sta ła za kwa li fi ko wa -
na pod czas Po wia to we go Prze glą -
du Ko lęd ni cze go. 

Ko lęd ni cy z Lu bo mie rza zdo by li
rów no rzęd ną głów ną na gro dę kon kur -
su wraz z sied mio ma in ny mi gru pa mi:
„Z gwiaz dą” z Kra snych -La so cic,
„Z tu ro niem” z Sad ku-Ko strzy, „Z Do -
ro tą” z Rud ni ka, „Dzia dy no wo rocz ne”
(„Roz bój ni cy”) z Su che go (La li ki),
„Z dzia dem” z Za ko pa ne go, „He ro dy”
z Jusz czy na i „Dra by” z Ptasz ko wej.
Zwy cięz ców wy ło nio no spo śród 46
do ro słych grup ko lęd ni czych.

Tra dy cyj nie już w ju ry kon kur so -
wym za sie dli: Alek san dra Bo guc ka
– et no mu zy ko log, dr Ar tur Cze sak
– ję zy ko znaw ca, Be ne dykt Ka fel – et -
no graf, Do ro ta Ma jer czyk – et no log
i dr hab. Sta ni sław Wę glarz – an tro po -
log kul tu ro wy.

W pro to ko le kon kur so wym ko mi sja
pod kre śli ła du żą ró żno rod ność za pre -
zen to wa nych form grup ko lęd ni czych
pod czas te go rocz ne go „Gó ral skie go
Kar na wa łu” oraz ich wy so ki po ziom ar -
ty stycz no -me ry to rycz ny. „Jest to z jed -
nej stro ny re zul tat do brej pra cy
in struk to rów i kie row ni ków grup, za an -
ga żo wa nia ich człon ków, a z dru giej
stro ny wie lo let nie go ich udzia łu w te re -
no wych kwa li fi ka cjach i warsz ta to wych
roz mo wach z eks per ta mi. Wi docz ne jest
to szcze gól nie w gru pach ko lęd ni czych
z Ma ło pol ski. Ko mi sja wy ra ża na dzie ję
na udział więk szej licz by grup spo -
za Pol ski po łu dnio wej”.

„Gó ral ski Kar na wał” po raz pierw -
szy zor ga ni zo wa no w 1973 r. Od 1996
ro ku Bu ko wi na Ta trzań ska zo sta ła
przy ję ta do Mię dzy na ro do wej Fe de ra -
cji Miast Kar na wa ło wych, naj więk szej
na świe cie or ga ni za cji pro mu ją cej
i chro nią cej pa mięć o fe sti wa lach i pa -
ra dach kar na wa ło wych. Fe de ra cja
zrze sza po nad 500 człon ków i or ga ni -
za cji re pre zen tu ją cych 100 miast w 52
kra jach, m.in. Rio de Ja ne iro.

MAG DALENA PO LAŃ SKA

Gó ral skie Rio de Ja ne iro
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Pa pier ręcz nie
czer pa ny
Ucznio wie z Ze spo łu Szko ły i Przed -
szko la w Msza nie Gór nej za spra wą
pra cow ni ków fir my Ka lan der z Gli -
wic prze nie śli się... w epo kę śre -
dnio wie cza. 14 stycz nia gru pa
prze bra na w stro je z tam te go okre -
su pro wa dzi ła dla dzie ci warsz ta ty
za ty tu ło wa ne: „Spo tka nie z hi sto rią
– pa pier ręcz nie czer pa ny”. 

Swo ją wi zy tę roz po czę ła od przy bli -
że nia hi sto rii po wsta nia pa pie ru.
Uczniów bio rą cych udział w za ję ciach
po dzie lo no na trzy gru py: jed na czer pa ła
pa pier wraz z za to pio ny mi w ma sie pa -
pier ni czej płat ka mi kwia tów, dru ga bar -
wi ła pa pier tech ni ką ja poń ską, a ostat nia

z grup ćwi czy ła pi sa nie gę sim pió rem
oraz od ci ska ła pie częć la ko wą na pa pie -
rze. Wy ko na ne przez sie bie pra ce ka żdy
uczest nik mógł za brać do do mu.

Warsz ta ty po łą czo ne z do brą za ba wą
przy bli ży ły nam hi sto rię po wsta nia pa -

pie ru oraz po cząt ki pi śmien nic twa, zaś
pa nu ją ca at mos fe ra oraz za in te re so wa -
nie uczest ni ków do wo dzą, że te za ję cia
po zo sta ną na dłu go w pa mię ci ka żde go
– pod kre śla ją ich or ga ni za to rzy. 

EWE LI NA PŁACH CZYŃ SKA-STRUŚ

Klub „Na zdro wie” na kła nia wszyst kich uczniów Ze spo -
łu Pla có wek Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej do ak tyw -
ne go spę dza nia wol ne go cza su. Bie ga nie, pły wa nie,
jaz da na ro we rze czy spa cer, to tyl ko nie któ re z form
re kre acji ru cho wej. Szcze gól ną uwa gę opie ku no wie
klu bu chcie li zwró cić na ta niec, ja ko przy jem ną i twór -
czą for mę ak tyw ne go wy po czyn ku. 

Z te go też po wo du 4 grud nia ub.r. w Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej przed sta wi cie le klu bu zor -
ga ni zo wa li kon kurs ta necz ny pod ha słem „Ka żdy ta niec jest
od kry ciem nas sa mych”. Ucznio wie przy go to wy wa li się przez
ca ły li sto pad. W szran ki sta nę li przed sta wi cie le wszyst kich
klas tej pla ców ki: od od dzia łów przed szkol nych, przez szko -

łę pod sta wo wą, aż po gim na zjum. Ka żda kla sa wy ło ni ła swo -
ich przed sta wi cie li, któ rzy in dy wi du al nie, w pa rach lub
w gru pach za pre zen to wa li przed ju ry oraz ze bra ny mi ko le ga -
mi swój układ ta necz ny. Do zwo lo ne by ły wszyst kie ro dza je
tań ca. Kon kurs od był się w dwóch ka te go riach wie ko wych:
od klas przed szkol nych po kla sy I-III oraz V-VI szko ły pod -
sta wo wej oraz kla sy I -III gim na zjum. Ko mi sja kon kur so wa

w skła dzie: wi ce dy rek tor szko ły Gra ży na Gil, Emi lia Ce klarz
– na uczy ciel ka mu zy ki, pla sty ki i za jęć ar ty stycz nych oraz
eks pert i nasz gość spe cjal ny Mag da le na Ko no pek – in struk -
tor ka tań ca, któ ra pro wa dzi w tej szko le za ję cia ba le to we
szkół ki spor to wo re kre acyj nej „Fraj da”, na gro dzi ła dwa naj -
lep sze wy ko na nia. W gro nie zwy cięz ców zna la zły się: Ma ry -
sia Skow ro nek z kla sy IIa i Mar ty na Ka le ta z kl. IIIa, oby dwie
ze Szko ły Pod sta wo wej. Po zo sta li uczest ni cy otrzy ma li pa -
miąt ko we dy plo my i skrom ne upo min ki. Pod czas kon kur su
za pre zen to wa ła się ta kże gru pa ba le to wa uczen nic ZPO w Ka -
si nie Wiel kiej, pro wa dzo na przez na sze go go ścia. 

KIN GA SKOW RO NEK, KA TA RZY NA PAŁ GAN

Ta niec na zdro wie

W ZPO w Ka si nie Wiel kiej przed sta wi cie le klu bu zor ga -
ni zo wa li kon kurs ta necz ny pod ha słem „Ka żdy ta niec
jest od kry ciem nas sa mych”.
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Nie wąt pli wie te go ro dza ju zbrod nię, 4
li sto pa da 1946 ro ku, po peł ni li żoł nie rze
KBW z jed nost ki do wo dzo nej przez
chor. Ko za kow skie go i człon ko wie
mszań skie go UBP. Ofia ra mi by li: Jó zef
Du dzik, Ta de usz Ko ło dziej czyk i Jó zef
Flig – miesz kań cy Msza ny Gór nej, na le -
żą cy w cza sie II woj ny świa to wej do 6.
kom pa nii II ba ta lio nu 1. Puł ku Strzel ców
Pod ha lań skich Ar mii Kra jo wej. Tych
trzech miesz kań ców Msza ny Gór nej zo -
sta ło te go dnia cię żko, bądź śmier tel nie,
po strze lo nych dla te go, że… ucie ka li
przed nad je żdża ją cym od dzia łem woj -
sko wym Kor pu su Bez pie czeń stwa We -
wnętrz ne go. Co skło ni ło ich do ta kie go
za cho wa nia? Od po wie dzią na to py ta nie
mo że być wie dza o ich dzia łal no ści w la -
tach czter dzie stych XX wie ku. Otóż
wszy scy trzej w cza sie II woj ny świa to -
wej na le że li do nie pod le gło ścio we go

pod zie mia zbroj ne go i wie lo krot nie
uczest ni czy li w ak cjach zbroj nych prze -
ciw ko Niem com.

Po roz wią za niu od dzia łu „Mszy -
ca” 20 stycz nia 1945 ro ku praw do po -
dob nie nie za prze sta li dzia łal no ści
zbroj nej. Mi mo ujaw nie nia się w paź -
dzier ni ku 1945 ro ku w Po wia to wym
Urzę dzie Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go
w Li ma no wej na dal prze pro wa dza li ak -
cje, tym ra zem skie ro wa ne prze ciw ko
wła dzy ko mu ni stycz nej. Apa rat bez pie -
czeń stwa, dys po nu jąc spi sem ujaw nio -
nych par ty zan tów Ar mii Kra jo wej
za czął ich wy ła py wać, wsa dzać do wię -
zień, wy wo zić w głąb ZSRR, mor do -
wać. Chcąc unik nąć ta kich za gro żeń,
akow cy ucie ka li za gra ni cę, wy je żdża li
na Zie mie Od zy ska ne lub ukry wa li się.

Nie wia do mo, czy ra no w po nie dzia -
łek 4 li sto pa da 1946 ro ku, od dział Kor -

pu su Bez pie czeń stwa We wnętrz ne go
wraz z przed sta wi cie la mi mszań skie go
Urzę du Bez pie czeń stwa je chał w ce lu
aresz to wa nia Fli ga, Ko ło dziej czy ka
i Du dzi ka. Świad ko wie wy da rze nia mó -
wią, że ce lem KBW by li miesz kań cy
Lu bo mie rza, któ rzy mi mo otrzy ma nia
po wo ła nia do woj ska, nie sta wi li się
w jed nost kach woj sko wych, przez co
trak to wa ni by li ja ko de zer te rzy z Woj -
ska Pol skie go. In ną wer sję przed sta wia -
ją m.in. człon ko wie ro dzin, któ rzy
skłon ni są uwie rzyć w do nos na by łych
par ty zan tów Ar mii Kra jo wej bio rą cych
dzień wcze śniej udział w za ba wie. Te go
dnia, sie dzą cy przed skle pem Star ma cha
na osie dlu Ży ły, Ko ło dziej czyk, Du dzik
i Flig za uwa ży li nad je żdża ją cy od stro -
ny Msza ny Dol nej sa mo chód wy peł nio -
ny woj skiem. Wie dząc, że od dłu ższe go
cza su są po szu ki wa ni przez miej sco wą
mi li cję i „bez pie czeń stwo,” rzu ci li się
do uciecz ki w kie run ku prze pły wa ją ce -
go nie da le ko po to ku. We dług re la cji jed -
ne go ze świad ków, wszy scy trzej zo sta li
tra fie ni se ria mi z rkm -u umo co wa ne go
na da chu sa mo cho du. Ob ra że nia Jó ze fa
Fli ga, któ ry oprócz prze strze lo nych nóg
miał ra nę w pod bród ku, mo gły by wska -
zy wać na je go śmierć w wy ni ku strza łu
sa mo bój cze go – swo im współ to wa rzy -
szom mó wił, że „ży wy ni gdy nie wpad -
nie w rę ce wro ga”.

We dług in nej re la cji ce lem ak cji
KBW by li w/w miesz kań cy Msza ny
Gór nej. Świad czy ło by o tym po zo sta -
wie nie czę ści od dzia łu na wy so ko ści
osie dla Stecz ki (ok. pół ki lo me tra
od skle pu Star ma cha), aby od ciąć by łym
par ty zan tom dro gę ewen tu al nej uciecz -
ki. Du dzik i Ko ło dziej czyk zo sta li tra -
fie ni se ria mi z rkm -u umo co wa ne go
na da chu sa mo cho du, na to miast Flig
zdo łał uciec ok. 300 m w kie run ku Ło -
stów ki. Jed nak przy stop niu wod nym
„u Ba du ry” zo stał po strze lo ny przez
cze ka ją cą tam część od dzia łu KBW. Jó -
zef Du dzik i Ta de usz Ko ło dziej czyk
z otwar ty mi ra na mi po strza ło wy mi zo -
sta li wrzu ce ni na sa mo chód. Bez udzie -
le nia ja kiej kol wiek po mo cy me dycz nej,
ran ni, nie przy tom ni zo sta li od wie zie ni
do szpi ta la w Rab ce, a na stęp nie do Kra -
ko wa. Ta de usz Ko ło dziej czyk zmarł
w Wi gi lię Bo że go Na ro dze nia. Dla Jó -
ze fa Du dzi ka roz po czął się kil ku mie -

Zbrod nia ko mu ni stycz na
w Msza nie Gór nej 
– 4 li sto pa da 1946 r.
HI STO RIA. Zbrod nie ko mu ni stycz ne de fi nio wa ne są na mo cy usta wy o In sty -
tu cie Pa mię ci Na ro do wej – Ko mi sji Ści ga nia Zbrod ni prze ciw ko Na ro do wi
Pol skie mu z 18 grud nia 1998r. ja ko „czy ny po peł nio ne przez funk cjo na riu szy
pań stwa ko mu ni stycz ne go w okre sie od dnia 17 wrze śnia 1939r. do dnia 31
lip ca 1990r., po le ga ją ce na sto so wa niu re pre sji lub in nych form na ru sza nia
praw czło wie ka wo bec jed no stek lub grup lud no ści, bądź w związ ku z ich
sto so wa niem, sta no wią ce prze stęp stwa we dług pol skiej usta wy kar nej obo -
wią zu ją cej w cza sie ich po peł nie nia”.

Par ty zan ci od dzia łu „Mszy ca” po otrzy ma niu zrzu tu w oko li cach Mo gie li cy, la to 1944 r.,
sie dzi od pra wej: Jó zef Flig „Soj ka”, stoi pią ty od pra wej: Jó zef Du dzik „Wa syl”
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W Ze spo le Szko ły i Przed szko la
w Ło stów ce od był się Ty dzień Edu -
ka cji Glo bal nej. Ucznio wie prze ko -
na li się, jak wie le ra do ści da je
dzie le nie się z in ny mi. 

Pod czas za jęć ucznio wie wraz z wy -
cho waw ca mi po zna wa li ży cie i wa run ki
edu ka cyj ne ró wie śni ków z kra jów Trze -
cie go Świa ta. Ka żda z klas mia ła za za -
da nie przed sta wić w for mie plan szy lub
ma kie ty za ob ser wo wa ne ró żnic w do stę -
pie do edu ka cji. Wy ni ki pra cy zo sta ły
za pre zen to wa ne pod czas ape lu. Dzię ki
za an ga żo wa niu swo ich ko le gów ucznio -
wie z Ło stów ki mie li oka zję po rów nać
m.in. dro gę do szko ły, bu dy nek szko ły,
przy bo ry i czas wol ny dzie ci z kra jów
mi syj nych do re aliów, w któ rych sa mi
ży ją. Oka za ło się, że mi mo wie lu bra -
ków i prze szkód w do stę pie do edu ka cji
ma rze nia dzie ci z kra jów mi syj nych są
ta kie sa me jak ich ró wie śni ków z kra jów
eu ro pej skich. Pod czas ape lu przed szko -
la ki za pre zen to wa ły wła sno ręcz nie zro -
bio ne za baw ki, a pię cio lat ki prze bra ne

za dzie ci z ca łe go świa ta za śpie wa ły dla
wszyst kich pio sen kę.

Aby po móc swo im ró wie śni kom
z kra jów mi syj nych w speł nia niu ich
ma rzeń, dzie ci z Ło stów ki zor ga ni zo -
wa ły kier masz przy bo rów szkol nych.
Dzię ki uprzej mo ści ro dzi ców uda ło się
zgro ma dzić du żą licz bę kre dek, dłu go -
pi sów, fla ma strów i in nych nie zbęd nych
do pra cy w szko le na rzę dzi. Ucznio wie,
ku pu jąc lo sy, za opa try wa li się w po -
trzeb ne przy bo ry, a tym sa mym wspie -
ra li dzie ci z ośrod ka mi syj ne go
w Ka si si. Pod czas lo te rii ze bra no 181 zł.

– Wszyst kim, któ rzy za an ga żo wa li
się w Ty dzień Edu ka cji Glo bal nej
w na szej szko le, ser decz nie dzię ku je my
– wy ra zy wdzięcz no ści prze ka zu ją or -
ga ni za to rzy. – Cie szy my się, że wo kół
nas nie bra ku je lu dzi życz li wych, o cie -
płym i otwar tym ser cu. Je ste śmy dum -
ni, że na si ucznio wie, wspie ra ni przez
swo ich ro dzi ców, po tra fią z ogrom ną
wra żli wo ścią pod cho dzić do pro ble -
mów, z któ ry mi bo ry ka ją się in ni. 

DO RO TA MU CHA

Kier masz dla Afry ki

sięcz ny okres ge hen ny. Do ma ja 1947
ro ku prze by wał w szpi ta lu św. Ła za rza.
Stan je go zdro wia się po pra wiał, ale
dzię ki pil nu ją cym go, czę sto pi ja nym
stra żni kom z UBP po ich „za bie gach”
ko niecz ne by ły in ter wen cje me dy ków.
W wy ni ku za ka że nia stra cił no gę. Nie -
wy le czo ny, z nie za go jo ny mi ra na mi 22
ma ja 1947 ro ku zo stał osa dzo ny w wię -
zie niu przy ul. Mon te lu pich w Kra ko -
wie. Tam pod da wa ny był
prze słu cha niom w spo sób zgod ny ze
„stan dar da mi” sto so wa ny mi przez UB
prze ciw ko żoł nie rzom Ar mii Kra jo wej,
a w czerw cu 1947 ro ku oska rżo ny o nie -
le gal ne po sia da nie bro ni. Gro zi ła mu ka -
ra do 5 lat po zba wie nia wol no ści.
W wy ni ku uchwa lo nej 22 lu te go 1947
ro ku amne stii po stę po wa nie kar ne prze -
ciw ko Jó ze fo wi Du dzi ko wi zo sta ło
umo rzo ne, a on 1 lip ca 1947 ro ku zo stał
zwol nio ny z wię zie nia; od zy skał wol -
ność, zdro wia już nie.

Mo żna się za sta na wiać nad przy czy -
na mi, któ re do pro wa dzi ły do przed sta -
wio ne go po wy żej wy da rze nia i ty sią ca
je mu po dob nych. Apa rat bez pie czeń -
stwa (UBP, KBW, MO, OR MO i po zo -
sta łe) w swo jej dzia łal no ści opie rał się
na prze pi sach pra wa naj czę ściej w for -
mie de kre tów, roz ka zów, wy tycz nych
wpro wa dzo nych po za koń cze niu woj ny,
któ re da wa ły mu ta kie mo żli wo ści, np.:
roz kaz gen. bro ni Mi cha ła Ro li Ży mier -
skie go - na czel ne go do wód cy Lu do we -
go Woj ska Pol skie go z 14 czerw ca 1945
r.: „w ak cji prze ciw ban dom do nie wo li
nie brać: przy wód ców i ofi ce rów do -
wódz twa dy wer syj ne go, dy wer san tów
sta wia ją cych opór z bro nią w rę ku.” 12
lip ca 1945r. pro ku ra tor ge ne ral ny Woj -
ska Pol skie go upo wa żnił do wód ców
grup ope ra cyj nych do „roz strze li wa nia
na miej scu schwy ta nych z bro nią człon -
ków pod zie mia nie pod le gło ścio we go”.
Słu żby ko mu ni stycz ne dą żą ce do so wie -
ty za cji Pol ski, aby zre ali zo wać swój cel,
mu sia ły wy eli mi no wać naj bar dziej pa -
trio tycz ną część spo łe czeń stwa, czy li
m.in. żoł nie rzy pol skie go pod zie mia
nie pod le gło ścio we go z cza sów II woj ny
świa to wej. Dla ich po staw, po glą dów,
spo so bów dzia ła nia wła dza nie wi dzia -
ła miej sca w spo łe czeń stwie, uzna no ich
za Żoł nie rzy Wy klę tych.

ZBI GNIEW JA ROSZ
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Tra dy cyj nie już, jak co ro ku,
w ostat nich dniach na uki po prze -
dza ją cych wy jąt ko wy czas Bo że go
Na ro dze nia ucznio wie, na uczy cie le,
pra cow ni cy szkół, ro dzi ce oraz za -
pro sze ni go ście gro ma dzą się
na wi gi lij nych spo tka niach, któ rym
to wa rzy szą aka de mie i przed sta -
wie nia ja seł ko we.

***
W Ze spo le Pla có wek Oświa to wych

w Msza nie Gór nej ucznio wie ko ła te -
atral ne go za pre zen to wa li „Aniel sko -dia -
bel ską woj nę o du sze”. Wi dzów
prze nie śli do nie ba, w któ rym Ar cha nio -
ło wie wraz z Anio łem dy żur nym czu wa -
li nad bez pie czeń stwem lu dzi oraz ich
wła ści wym przy go to wa niem się do na -
ro dzin Je zu sa, a ta kże do pie kła, gdzie
Lu cy fer i Bo ru ta knu li pla ny spro wa dze -
nia ludz ko ści na ma now ce. Wresz cie na -
sta ła wal ka do bra ze złem
sto czo na w jed nej z ro dzin, w któ rej
osta tecz nie zwy cię ży ły si ły nie biań skie
i za pa no wa ła ra dość oraz szczę ście z po -
wo du na ro dzin Bo ga. Spo tka nie wi gi lij -
ne w ZPO za koń czył wy stęp gru py
uczniów z klas pierw szych i trze cich
gim na zjum, któ rzy wy ko na li pa sto rał kę
„Pa nien ka Ma ry ja”. Na stęp nie głos za -
bra ły dy rek tor Mar ta Skow ro nek oraz

prze wod ni czą ca Ra dy Ro dzi ców, skła -
da jąc ze bra nym świą tecz ne ży cze nia. 

***
W Ze spo le Pla có wek Oświa to wych

w Ka sin ce Ma łej z ko lei w świą tecz ny
na strój wpro wa dzi li gim na zja li ści z klas
dru gich, któ rzy w ra mach pro jek tu edu -
ka cyj ne go za in sce ni zo wa li ja seł ka. Mło -
dzież, przy go to wa na przez ks. Kon ra da
Ko zio ła oraz ka te chet kę Ka ta rzy nę Fi li -
piak, w bar dzo in te re su ją cy spo sób
przed sta wi ła wy da rze nia bi blij ne zwią za -
ne z na ro dze niem Pa na Je zu sa. Wszy scy
w pięk nych stro jach, z wiel kim prze ję -
ciem i za an ga żo wa niem ode gra li swo je
ro le. Na sce nie za ro iło się od anio łów
i pa ste rzy, nie za bra kło He ro da, dia błów,
a do Dzie ciąt ka, Ma ryi i Jó ze fa tra dy cyj -
nie przy by li Trzej Kró lo wie. Wszyst ko to
przy pięk nym śpie wie i dźwię kach ko lęd
wy ko na nych przez gru pę szkol nych mu -
zy ków. Po wy stę pie uczniów głos za bra -
ła dy rek tor An na Pi wo war ska, któ ra
zło ży ła wszyst kim ser decz ne świą tecz no -
-no wo rocz ne ży cze nia. Po dzię ko wa ła
rów nież oso bom i in sty tu cjom, któ re
skie ro wa ły do ca łej szkol nej spo łecz no -
ści ży cze nia z oka zji Świąt Bo że go Na -
ro dze nia i No we go Ro ku. Na stęp nie
na rę ce przed sta wi cie li klas prze ka za ła
opłat ki, któ ry mi ucznio wie wraz z wy -

cho waw ca mi dzie li li się na szkol nej wi -
gi lii. Ka żdy mógł skosz to wać po traw
przy go to wa nych przez Ra dę Ro dzi ców.
Mło dzież ZPO do świąt przy go to wy wa -
ła się du żo wcze śniej. Przez ca ły ty dzień
gim na zja li ści zdo bi li swo je sa le, by wziąć
udział w kon kur sie na naj pięk niej szą de -
ko ra cję świą tecz ną. Bra li ta kże udział
w kon kur sie zna jo mo ści tra dy cji i zwy -
cza jów bo żo na ro dze nio wych. 

***
Ucznio wie lu bo mier skiej je dyn ki

obej rze li na to miast „Pa sto rał kę”. Go ścin -
nie dla wy cho wan ków tej pla ców ki wy -
stą pi li ak to rzy te atru „Łąt ka” z Ło dzi.
Prze nie śli wi dzów do Be tle jem, gdzie ro -
ze gra ła się hi sto ria Bo że go Na ro dze nia.
Mno gość wąt ków sce nicz nych, bez po -
śred ni kon takt ak to rów z wi dza mi,
wspól ne ko lę do wa nie spra wi ły, że spek -
takl był dla uczniów nie zwy kle in t spi ru -
ją cy. Do dat ko wą atrak cją dla uczniów
klas „0” by ła mo żli wość obej rze nia la lek,
re kwi zy tów i po roz ma wia nia z ak to ra mi.

***
W Szko le Pod sta wo wej w Łę to wem

od by ły się ja seł ka oraz po kaz umie jęt -
no ści ta necz nych dzie ci z Baj ko we go
Przed szko la. To pierw sze przed szko le
nie pu blicz ne w gmi nie Msza na Dol na,
któ re swo ją opie ką obej mu je 24 dzie ci
i jest pro wa dzo ne przez Ochot ni czą
Straż Po żar ną w Łę to wem.

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 
na de sła nych przez szko ły)

Woj na o du sze
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Straż przed fe ria mi od wie dzi ła szko ły
W ra mach dzia łań pre wen cyj nych pod ha słem „Bez piecz ne Fe rie Zi mo we”, funk cjo na riu sze Stra ży Gmin nej w Msza nie Dol nej spo -
tka li się 5 lu te go z ucznia mi Szko ły Pod sta wo wej w Ol szów ce oraz w Gli snem. Głów nym te ma tem roz mów z dzieć mi by ło ich bez -
pie czeń stwo w trak cie zbli ża ją cych się fe rii zi mo wych. Pod czas spo tka nia omó wio no za sa dy bez pie czeń stwa, obo wią zu ją ce
pod czas zor ga ni zo wa nych wy jaz dów zi mo wych, ale i wów czas, gdy czas wol ny spę dza my w do mu. Strażnicy Gminni ostrze ga li
mię dzy in ny mi przed za ba wą na za mar z nię tych akwe nach. Przy po mnie li rów nież za sa dy bez piecz ne go po ru sza nia się po dro dze
i o ko niecz no ści no sze nia od bla sków po zmro ku. Prze strze ga li też uczniów przed kon tak ta mi z oso ba mi, któ rych nie zna ją. Na ko -
niec spo tka nia dzie ciom zo sta ły roz da ne opa ski od bla sko we. ELŻBIE TA WY DRA

Zu zan na Śmie szek, gim na zja list ka
z Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej za ję ła pierw sze
miej sce, a Da wid Śmie szek trze cie
w Ma ło pol skim Kon kur sie Re cy ta -
tor skim Po ezji K. I. Gał czyń skie go
„Siód me Nie bo”, od by wa ją cym się
w Mło dzie żo wym Do mu Kul tu ry
w Kra ko wie. 

Ucznio wie kon ku ro wa li z ró wie śni ka -
mi z ca łe go wo je wódz twa: Kra ko wa, No -
we go Są cza, Do bczyc itd... Ju ry

w skła dzie: Do ro ta Bo che nek – ak tor ka,
Kin ga Gar lic ka – re ży ser te atral ny, Te re sa
Grzy bow ska – dy rek tor MDK, do ce ni ło
za rów no ta lent re cy ta tor ski gim na zja li -
stów, jak i przy go to wa nie in ter pre ta cyj ne
tek stów (opie kun – Mar cin Ko wal ski).

Spo tka nie lau re atów i wrę cze nie na gród
od by ło się 12 lu te go w sie dzi bie MDK.
Ca łość spo tka nia do peł ni ły warsz ta ty te -
atral ne prze pro wa dzo ne przez re ży ser kę
te atral ną Kin gę Gar lic ką. 

MAR CIN KO WAL SKI

Gimnazjaliści
z Kasiny
recytują
najpiękniej



34 NASZA GMINA LUTY 2015 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

EDUKACJA

Mi mo że sty czeń jest zi mo wym, peł -
nym mroź nych dni mie sią cem, jest
ta ki dzień, kie dy ka żde mu ro bi się
cie plej na ser cu – Dzień Bab ci
i Dziad ka. W wie lu pla ców kach
oświa to wych za pra sza nie babć
i dziad ków na uro czy stość z oka zji
ich świę ta jest tra dy cją na sta łe wpi -
sa ną w re per tu ar im prez szkol nych. 

W Szko le Pod sta wo wej w Ka si nie
Wiel kiej te go rocz ny Dzień Bab ci
i Dziad ka od był się 21 stycz nia w Do mu
Stra ża ka. Uro czy stość zo sta ła przy go to -
wa na przez przed szko la ków i naj młod -
szych uczniów szko ły pod okiem
wy cho waw czyń. Dy rek tor Ja ni na Zie -
mia nin przy wi ta ła wszyst kich cie pły mi
sło wa mi i zło ży ła ży cze nia, a dzie ci ob da -
ro wa ły swo ich uko cha nych go ści upo min -
ka mi, któ re wła sno ręcz nie przy go to wa ły.
Za pre zen to wa ły też pro gram ar ty stycz ny:
pięk nie re cy to wa ły wier sze, ra do śnie śpie -
wa ły pio sen ki, tań czy ły, prze pro wa dzi ły
Fa mi lia dę, przed sta wi ły ja seł ka i in sce ni -
za cję pt. „Rzep ka” . Ze bra ni z wiel ką du -
mą pa trzy li na swo je wnu czę ta, któ re
wło ży ły wie le wy sił ku w to, aby jak naj le -
piej wy ra zić swo ją mi łość i sza cu nek.
Po wy stę pach, dzie ci wraz z bab cia mi
i dziad ka mi zo sta li za pro sze ni na słod ki
po czę stu nek, któ ry przy go to wa li ro dzi ce. 

***
Ucznio wie Ze spo łu Pla có wek Oświa -

to wych w Ka sin ce Ma łej na uro czy stość
Dnia Bab ci i Dziad ka przy go to wa li „Ja -
seł ka w czte rech od sło nach”. Spo tka nie
od by ło się 28 stycz nia w miej sco wej re -
mi zie OSP. W pięk nej sce ne rii obok Je -
zu sa i Ma ryi po ja wi ły się chó ry aniel skie,
pro ści pa stusz ko wie, prze bie gły He rod,
Dia beł i Śmierć. Do sta jen ki po ko lę dzie
przy by li ta kże Trzej Kró lo wie oraz dzie -
ci z ró żnych za kąt ków świa ta, przy no sząc
po dar ki dla Je zu sa. Po przed sta wie niu
przy szedł czas na ży cze nia, upo min ki
oraz słod ki po czę stu nek przy go to wa ny
przez ro dzi ców uczniów. Dy rek tor An -
na Pi wo war ska, skła da jąc ży cze nia bab -
ciom i dziad kom, pod kre śli ła, że mo gą
być dum ni z wnu ków, gdyż pięk nie na -

uczy li się swo ich ról. Pro fe sjo na lizm, za -
an ga żo wa nie i pa sja mło dych ar ty stów
spra wi ły, iż był to nie za po mnia ny dzień.
Wspól ne ko lę do wa nie wy wo ła ło na wie -
lu twa rzach ra dość i wzru sze nie. Nie jed -
na łza za krę ci ła się w oku dum nej bab ci
oraz dum ne go dziad ka. 

***
W Gmin nym Przed szko lu w Msza nie

Gór nej uro czy stość od by ła się 4 lu te go.
Licz nie przy by łych go ści wi ta ła dy rek tor
Sta ni sła wa No wak oraz dzie ci z ze spo łu
re gio nal ne go „Za gó rzań ska Dzia twa”,
dzia ła ją ce go w Ze spo le Szko ły i Przed -
szko la w Msza nie Gór nej. Po ja wia ją cy się
w pro gu przed szko la dziad ko wie na po wi -
ta nie otrzy ma li mi ły upo mi nek – ram kę ze
zdję ciem swo je go wnu czę cia. Przed szko -
la ki z młod szej gru py za pre zen to wa ły się
w spek ta klu pt. „Nie spo dzian ka dla bab ci
i dziad ka”, a star sza ki w przed sta wie niu
„12 ży czeń dla bab ci i dziad ka”. Dzie ci
pięk nie re cy to wa ły wier sze, ra do śnie śpie -
wa ły pio sen ki i we so ło tań czy ły. Pro gram
ar ty stycz ny utwier dził w prze ko na niu
przy by łych go ści w tym, że ich wnu czę ta
po sia da ją zdol no ści mu zycz ne, ta necz ne
oraz ak tor skie. Na za koń cze nie wy stą pił
ze spół „Za gó rzań ska Dzia twa”. Ucznio -
wie za śpie wa li kil ka za gó rzań skich utwo -

rów, a na ko niec uro czy ście od śpie wa li
„Sto lat”. Dzie ci wrę czy ły swo im dziad -
kom ozdo bio ne drew nia ne ser dusz ka,
a po za koń cze niu uro czy sto ści go ści za -
pro szo no na słod ki po czę stu nek przy go to -
wa ny przez ro dzi ców.

***
„Ko cho my Wos” – ta kie ha sło przy -

świe ca ło spo tka niu babć i dziad ków
z wnu ka mi uczęsz cza ją cy mi do Szko ły
Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu. Go ści
po wi ta ła w pro gach szko ły dy rek tor Ja -
dwi ga Ba ran Sto żek. Uro czy stość za -
szczy cił rów nież swą obec no ścią
pro boszcz o. Piotr Głód. Dla uko cha nych
dziad ków przy go to wa no wspa nia ły pro -
gram ar ty stycz ny. Wy stęp za pew nił przy -
by łych o tym, że ich wnu czę ta nie tyl ko się
uczą, ale ma ją rów nież zdol no ści mu zycz -
ne. Za pre zen to wa ny przez ze spół re gio -
nal ny re per tu ar ko lęd i pa sto ra łek oraz
wspól ne ko lę do wa nie w nie jed nych
oczach wy wo ła ło łzę wzru sze nia. Wy stęp
zo stał na gro dzo ny grom ki mi bra wa mi.
Na za koń cze nie dzie ci za śpie wa ły „Sto
lat” oraz wrę czy ły swo im bab ciom i dziad -
kom wła sno ręcz nie zro bio ne pre zen ty. 

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów 
prze sła nych przez szko ły)

Mię dzy po ko le nio we spo tka nia
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Z ini cja ty wy mi ni stra Kul tu ry i Dzie -
dzic twa Na ro do we go Za mek Kró -
lew ski na Wa we lu przy go to wał
spe cjal ny pro gram skie ro wa ny
do grup szkol nych roz po czy na ją -
cych na ukę hi sto rii. Ma on na ce lu
po głę bie nie wie dzy na te mat oj czy -
stej prze szło ści. Gru py szkol ne są
bez płat nie opro wa dza ne po eks po -
zy cjach mu ze al nych przez pro fe sjo -
nal nych prze wod ni ków.

Ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej nr 1
w Lu bo mie rzu sko rzy sta li z tej mo żli wo -
ści i wy ru szy li na przy go dę z hi sto rią.
– Te mat, któ ry nas szcze gól nie
za in te re so wał to „Zło te cza sy Ja giel lo -
nów” – opo wia da ją ko or dy na to rzy ak cji. 

– W Kra ko wie zo sta li śmy przy wi ta ni
przez smo ka wa wel skie go, któ ry nie co
nas wy stra szył, gdyż zio nął ogniem, mó -

wiąc nie ja ko: „Pro szę za cho wy wać się
od po wied nio, mu ry te bo wiem pa mię ta -
ją cza sy, gdy kró lo wie tu miesz ka li i two -
rzy li hi sto rię na sze go kra ju. Prze szło ści
trze ba oka zać na le ży ty sza cu nek!” – re -
la cjo nu ją uczest ni cy szcze gól nej lek cji
hi sto rii. – Na po czą tek ru szy li śmy w stro -
nę ka te dry, o któ rej Ka rol Woj ty ła mó wił,
że nie mo żna tu wejść bez wzru sze nia.
Za wie ra się w niej ogrom na wiel kość,
przez któ rą prze ma wia ca ła na sza hi sto -
ria. Po dzi wia li śmy wnę trze pierw sze go
ko ścio ła ka te dral ne go na Wa we lu, miej -
sce spo czyn ku naj wy bit niej szych Po la -
ków. Na stęp nie uda li śmy się na spo tka nie
z prze wod ni kiem. Po dzie le ni na trzy gru -
py, roz po czę li śmy spa cer po Kom na tach
Kró lew skich. Zwie dzi li śmy mię dzy in ny -
mi sa lon wiel ko rząd cy, sa lę po sel ską,
pry wat ne po ko je kró lew skie. Obej rze li -
śmy zbio ry, ko lek cje kró lew skie, za chwy -

ca li śmy się pięk ny mi go be li na mi, dro go -
cen ny mi ar ra sa mi. Cie ka wost ki, któ re
usły sze li śmy od prze wod ni ków spra wi ły,
że spoj rze li śmy na hi sto rię z in nej stro ny
– nie jak na ko lej ny przed miot w szko le,
lecz jak na fa scy nu ją cą opo wieść, któ ra
na dal trwa. Mu si my pa mię tać, że te raz
my je ste śmy jej twór ca mi. 

Wró ci li śmy do do mu zmę cze ni, ale
peł ni wra żeń. Do tknę li śmy swo ich ko -
rze ni, do tknę li śmy cza sów na szych
przod ków. 

– Wy ciecz ka ta speł ni ła swo ją ro lę,
mia ła obu dzić w mło dych lu dziach za in -
te re so wa nie hi sto rią, po ka zać, jak wa -
żny jest pa trio tyzm – do da ją
ko or dy na to rzy. – I tak się sta ło. Nie dłu -
go znów wró ci my do Kra ko wa, by po -
now nie prze kro czyć ba rie rę cza su
i wsłu chać się w gło sy z prze szło ści.

MAŁ GO RZA TA KA WEC KA

Zacz nij przy go dę z hi sto rią!

Uczniowie z Lubomierza
w Krakowie zapoznawali się 
ze złotymi czasami Jagiellonów



36 NASZA GMINA LUTY 2015 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

EDUKACJA

Mo wa jest głów nym środ kiem po ro -
zu mie wa nia się mię dzy ludź mi,
a pra wi dło wy jej roz wój sta no wi
pod sta wę kształ to wa nia się oso bo -
wo ści dziec ka. Je śli pro ces roz wo ju
mo wy prze bie ga pra wi dło wo, dziec -
ko pra wi dło wo my śli, roz wi ja swo je
słow nic two, roz wi ja my śle nie abs -
trak cyj ne, pra wi dło wo sto su je za -
sa dy gra ma tycz ne.

W roz wo ju mo wy ogrom ną ro lę speł -
nia śro do wi sko, w ja kim się dziec ko wy -
cho wu je i prze by wa. Co dzien ny kon takt
z ro dzi ną, szko łą i ró wie śni ka mi do star -
cza no wych do świad czeń i po zwa la na -
by wać umie jęt no ści słow ne i ję zy ko we.

Ro dzi ce są naj wa żniej szy mi oso ba mi
w ży ciu ma łe go dziec ka. Ich spo sób mó -
wie nia bę dzie wpły wał na ca ły pro ces
roz wo ju mo wy ich dziec ka, dla te go po -
win ni świa do mie or ga ni zo wać sy tu acje
słu żą ce ini cja cjom słow nym. Nie wąt pli -
wie jed ną z naj istot niej szych sy tu acji
sty mu lu ją cych roz wój mo wy dziec ka
jest wspól ne oglą da nie i czy ta nie ksią -
że czek.

(…) Co dzien ne czy ta nie dziec ku dla
przy jem no ści jest czyn no ścią praw dzi -
wie ma gicz ną za spo ka ja bo wiem
wszyst kie po trze by emo cjo nal ne dziec -
ka, zna ko mi cie wspie ra je go roz wój
psy chicz ny, in te lek tu al ny i spo łecz ny,
jest jed ną z naj sku tecz niej szych stra te -
gii wy cho waw czych, a przy tym przy -

no si dziec ku ogrom ną ra dość i po zo sta -
wia cu dow ne wspo mnie nia. (…) Zacz -
nij my od ko rzy ści z gło śne go czy ta nia
dla zdro wia emo cjo nal ne go dziec ka.
(…) Dziec ko, któ re mu co dzien nie czy -
ta my, czu je się wa żne i ko cha ne. Bu du -
je to je go moc ne po czu cie wła snej
war to ści – we wnętrz ną si łę i wia rę
w sie bie, któ re wpły ną na ja kość je go
ży cia co naj mniej tak zna czą co jak
zdro wy krę go słup czy zdro we oczy. Co -
dzien ne gło śne czy ta nie bu du je moc ną
więź mię dzy ro dzi cem i dziec kiem.
Więź z naj bli ższą oso bą jest jed ną z naj -
wa żniej szych po trzeb roz wo jo wych
dziec ka, wa run kiem, by mo gło wy ro -
snąć na zdro we go emo cjo nal nie i doj -
rza łe go czło wie ka. Brak wię zi
z ro dzi ca mi w dzie ciń stwie jest nie mal
gwa ran cją ogrom nych ży cio wych pro -
ble mów, na to miast moc na i zdro wa
więź z ni mi da je na ca łe ży cie sil ny fun -
da ment oraz osło nę przed zły mi wpły -
wa mi (…).

Po wy ższe cy ta ty po cho dzą z ksią -
żki I. Koź miń skiej i E. Ol szew skiej
„Wy cho wa nie przez czy ta nie” Ksią żka
od po wia da na py ta nie, co i jak czy tać
dzie ciom, ale przede wszyst kim, dla cze -
go war to to ro bić. 

Jak czy tać dziec ku?
1. Czy tać co dzien nie przez co naj -

mniej 20 mi nut – czas czy ta nia do sto -
so wać do uwa gi dziec ka, po cząt ko wo

mo że być krót ki, stop nio wo mo żna
go wy dłu żać, cho dzi jed nak o co -
dzien ny ry tu ał czy ta nia. Do brą po rą
jest wie czór przed snem.

2. Czy ta nie ma się dziec ku ko ja rzyć
z ra do ścią – ni gdy z przy mu sem, ka -
rą czy nu dą, po win no być ma gicz ną
po rą wspól ne go do ko ny wa nia od -
kryć, prze ży wa nia ta jem nic i wzru -
szeń, po rą, któ rej dziec ko nie mo że
się do cze kać

3. Wy bie rać wy łącz nie ksią żki cie ka we
dla dziec ka i war to ścio we, do sto so -
wa ne do je go wie ku.

4. Je śli dziec ko chce, mo żna i war to wie -
lo krot nie czy tać tę sa mą ksią żkę czy
wiersz.

5. Po zwa lać na py ta nia, po wrót do po -
przed niej stro ny, roz mo wy za in spi ro -
wa ne tek stem – ta część gło śne go
czy ta nia naj bar dziej roz wi ja in te lekt
i wra żli wość dziec ka.

Test dla Ro dzi ców
Czy uczysz dziec ko 
opo wia dać?

Czy kie dy czy tasz przed szko la ko wi
ksią żecz kę, sta rasz się jed no cze śnie
kształ cić je go umie jęt ność opo wia da -
nia? Roz wiąż po ni ższy test, by prze ko -
nać się, na ile wy ko rzy stu jesz te
mo żli wo ści.

Przy znaj so bie 5 punk tów za to, co
ro bisz za wsze, 0 za to, cze go nie ro bisz
ni gdy. Po zo sta łe przy pad ki oceń w ska li
od 4 do 1.
1. Kie dy czy ta my, za da je mo je mu dziec -

ku py ta nia od no szą ce się do tre ści
czy ta nej ksią żki.

2. Mó wię dziec ku, czy je go od po wie dzi
są pra wi dło we i je śli trze ba ko ry gu ję je.

3. Roz wi jam wy po wiedź dziec ka swo -
imi sło wa mi.

4. Po roz wi nię ciu za da ję ko lej ne py ta -
nie.

5. Pro szę dziec ko, by opo wie dzia ło mi
frag men ty opo wia da nia, do któ re go
od no szą się ob raz ki w ksią żce.

Najprostszy sposób na rozwijanie
mowy naszego dziecka
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Ja ki jest twój wy nik?

Po wy żej 20 – zna ko mi cie, przy go to wu -
jesz swo je dziec ko, by sa mo umia ło ład nie
opo wia dać i czy ta ło ze zro zu mie niem.

Mie dzy 19 a 15 – to wy nik cał kiem
przy zwo ity, ale war to jesz cze po pra co wać.

Po ni żej 15 – wy ko rzy staj od po wie dzi
za war te w py ta niach te sto wych.

Wa żne! Na wet, je śli osią gną łeś mak -
sy mal ną ilość punk tów, kon ty nu uj swo -
ją pra cę i wzbo ga caj me to dy.

We dług au tor ki ksią żki ,,Spró buj my 
mó wić ra zem” B. Dit t feld

Jak do dat ko wo wzbo ga cić
wspól ne czy ta nie? 
(po wiedz my, że by ła to ja kaś ba jecz ka)
1. Ra zem z dziec kiem ry su je my i ko lo -

ru je my baj ko wą po stać;
2. Oglą da my bar dzo do kład nie ry su nek,

a po tem tnie my go na czę ści, po ka -
żdym cię ciu pro si my dziec ko o uło -
że nie ca łej ilu stra cji (im star sze
dziec ko, tym po win no być wię cej ele -
men tów do uło że nia)

a) naj pierw na dwie
b) po tem na czte ry
c) po tem na wię cej, utrud nie niem bę -

dzie cię cie po sko sie;
3. Po stać z baj ki zo sta wi ła pre zen ty:

dziec ko ry su je po śla dzie ich wzór;
4. Przy ja ciel baj ko wej po sta ci przy niósł

no wą za baw kę, ale wi dać tyl ko po ło wę,
do ma luj dru gą ta ką sa mą je go część.
Na za koń cze nie zu peł nie in ne, nie ty -

po we ćwi cze nia gra fo mo to rycz ne (przy -
go to wu ją ce do na uki pi sa nia).
Za sta nów my się, gdzie dzie ci naj bar -
dziej lu bią ry so wać? Oczy wi ście, tam
gdzie nie wol no, czy li na ścia nie
i na pod ło dze. Za tem spró buj my im to
umo żli wić. Do te go ćwi cze nia po trzeb -
na nam bę dzie zwy kła (pa pie ro wa) ta -
śma ma lar ska. Na klej amy pa ski
na pod ło dze i po zwa la my dziec ku
na do wol ne szlacz ki, ale tyl ko ta kie, któ -
re bę dą mie ści ły się w „li nia tu rze”. Do -
sko na łe ćwi cze nie, ma sa me za le ty i nie
wy ma ga od ro dzi ców zbyt du żo pra cy
– go to wa li nia tu ra, oszczęd ność kar tek,
za in te re so wa nie i kre atyw ność ma lu cha,
chwi la od de chu dla ro dzi ca.

Ży czę mi łej za ba wy.
Oprac. LO GO PE DA IRE NA MAR SZA LIK

Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju 
eM Ka w Ka sin ce Ma łej

Udział za wod ni ków Lu do we go
Klu bu Spor to we go Wi tów Msza -
na Gór na w Tur nie ju „Gwiazd” Za -
głę bia So sno wiec stał się już
tra dy cją. W tym ro ku w roz gryw -
kach wzię ło udział sześć dru żyn:
z Za głę bia So sno wiec, Biel ska
– Bia łej, Dol ne go Ślą ska, Kielc, Za -
wier cia i gmi ny Msza na Dol na. 

Tur niej prze pro wa dzo no w sys te mie
„ka żdy z ka żdym”. Zwy cięz cą oka za -
ła się dru ży na z Za wier cia. Pił ka rze
Wi to wa upla so wa li się na 5. miej scu.
Te go rocz ne zma ga nia spor tow cy
z Msza ny Gór nej roz gry wa li w nie co
osła bio nym skła dzie, sko ry go wa nym
do dat ko wo w sto sun ku do ubie gło rocz -
ne go me czu: Le szek Fi li piak, Do mi nik
Ple zia, Adam My szo gląd, Mar cin Sto -
żek, Wie sław My szo gląd, Zbi gniew
Żmu da, Ja cek Ole siak, Ta de usz Żmu -
da, Grze gorz Po pław ski, Łu kasz Jam -
róz i Wal de mar Wie czo rek.

Do efek tyw niej szej wal ki do pin go -
wa li ich dzia ła cze LKS Wi tów: Sta ni -
sław Bia łoń, Jó zef Ma lec, Sta ni sław
Ski ba, Zbi gniew Ra pacz i An drzej
Nie do jad.

– Dzię ku je my wój to wi Bo le sła wo wi
Ża bie za wspar cie fi nan so we, dzię ki
któ re mu mo gli śmy wziąć udział w tur -
nie ju – wy ra zy wdzięcz no ści prze ka -
zu ją pił ka rze z Msza ny Gór nej.
– Otrzy ma ne z Urzę du Gmi ny ma te ria -
ły pro mo cyj ne wrę czy li śmy wszyst kim
uczest ni kom zma gań pił kar skich. My
przy wieź li śmy na pa miąt kę te go spo -
tka nia pu char i ma kie tę tur nie ju.

War to pod kre ślić, że i tym ra zem nie
oby ło się bez echa za gó rzań skich ko lęd,
wy śpie wa nych przez na szych spor tow -
ców. – Po zo sta li uczest ni cy tur nie ju,
pa mię ta jąc na sze wo kal ne po pi sy z lat
ubie głych, już od po cząt ku na szej wi zy -
ty na Ślą sku ostrzy li so bie na nie ape -
ty ty – do da ją z za do wo le niem.

STA NI SŁAW BIA ŁOŃ

Wi tów w Tur nie ju
„Gwiazd” Za głę bia
So sno wiec

FOT. STANISŁAW SKIBA
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Ju sty na Ko wal czyk ogło si ła ofi cjal nie, że za mie rza tre no -
wać i star to wać na dal. Po twier dzi ła, że jej ce lem jest
udział w ZIO w 2018r. Tro chę jed nak zmie ni styl swo ich
szko leń. Bę dą one mniej kon wen cjo nal ne. „Kró lo wa nart”
nie wy klu cza rów nież prze rwy w za wo dach. Za po wie dzia -
ła rów nież zmia nę swo ich prio ry te tów i in ne po dej ście
do ry wa li za cji. Pó ki co jed nak kon cen tru je się na Mi strzo -
stwach Świa ta w Fa lun. 

Dotychczasowe starty Justyny
Kowalczyk w Pucharze Świata:
7. miej sce Ru ka – Fin lan dia – sprint sty lem kla sycz nym 
4. miej sce Ru ka – Fin lan dia – 10 km sty lem kla sycz nym

Trzy dnio wy To ur
37. miej sce Lil le ham mer – Nor we gia - sprint sty lem do wol nym 
28. miej sce Lil le ham mer – Nor we gia 5 km sty lem do wol nym 

10. miej sce Lil le ham mer – Nor we gia 10 km sty lem kla sycz nym po ści go wy

7. miej sce Da vos – Szwaj ca ria 10 km sty lem kla sycz nym 
53. miej sce Da vos – Szwaj ca ria Sprint sty lem do wol nym 
DNS (JK nie wy star to wa ła) Da vos – Szwaj ca ria Sprint 
DNS (JK nie wy star to wa ła) Da vos – Szwaj ca ria 10 km sty lem do wol nym 

To ur de Ski
10. miej sce Obe rst dorf – Niem cy Pro log 3 km sty lem do wol nym 
6. miej sce Obe rst dorf – Niem cy 10 km sty lem kla sycz nym po ści go wy 
15. miej sce Val Mu sta ir – Szwaj ca ria Sprint sty lem do wol nym 
5. miej sce To blach – Wło chy 5 km sty lem kla sycz nym 
6. miej sce To blach – Wło chy 15 km sty lem do wol nym po ści go wy 
7. miej sce Val di Fiem me – Wło chy 10 km sty lem kla sycz nym ze star tu wspól ne go 
DNF (bieg nie ukoń czo ny) Val di Fiem me 9 km sty lem do wol nym po ści go wy 
16. miej sce Ote pa eae – Es to nia Sprint sty lem kla sycznym
3. miej sce Ote pa eae – Es to nia Te am Sprint sty lem do w. wraz z Syl wią Jaś ko wiec
36. miejsce Rybińsk – Rosja 10 km stylem dowolnym
DNS (JK nie wystartowała)  Rybińsk – Rosja Sprint stylem dowolnym 
DNS (JK nie wystartowała)  Rybińsk – Rosja Skiathlon 
DNS (JK nie wystartowała) Oestersund – Szwecja Sprint stylem klasycznym 
DNS (JK nie wystartowała) Oestersund – Szwecja 10 km stylem dowolnym 

Na emeryturę jeszcze
przyjdzie czas…

6 lu te go, na tra sach bie go wych w Za -
le siu od by ły się Mi strzo stwa Po wia tu
Li ma now skie go w nar ciar stwie bie -
go wym. Do sko na le spi sa li się na nich
za wod ni cy z na szej gmi ny, zaj mu jąc
miej sca na po dium. Gmi nę re pre zen -
to wa li ucznio wie z Msza ny Gór nej
(opie kun Krzysz tof Ja rosz), Ka si ny
Wiel kiej (Bog dan Woj cie chow ski),
Ka sin ki Ma łej (Łu kasz Szla chet ka)
i Ol szów ki (Piotr Ko wa lik).

Wy ni ki:
Gim na zjum:
I miej sce:
To masz Słoń ski, Msza na Gór na, kl. III
Ku lig Zu zan na, Msza na Gór na, kl. II
Ewe li na Ko ło dziej, Msza na Gór na, kl. I
II miej sce:
Alek san dra Ko wal czyk, Ka si na Wiel ka, kl. III
Bar tło miej Pu to, Ka si na Wiel ka, kl. II
Klau dia Ku bik, Msza na Gór na, kl. II
Mag da le na Mu rzyn, Msza na Gór na, kl. I
III miej sce:
Ad rian Kru pa, Ka sin ka Ma ła, kl. III
Ma te usz Ja rosz, Msza na Gór na, kl. II

An na Woj ciar czyk, Msza na Gór na, kl. II
Se we ryn Ku bo wicz, Ka si na Wiel ka, kl. I
Ga brie la Da wiec, Msza na Gór na, kl. I

Szko ły Pod sta wo we:
I miej sce:
Kry stian Fa ron, Ka si na Wiel ka, kl. VI
Ka ro li na Ka le ta, Ka si na Wiel ka, kl. VI
Adam Ko wal czyk, Ka si na Wiel ka, kl. V
Ga brie la Ku lig, Msza na Gór na 1, kl. V

Piotr Ka le ta, Ka si na Wiel ka, kl. IV
II miej sce:
Ma te usz Le żań ski, Ka sin ka Ma ła 1, kl. VI
Alek san dra Pu to, Ka si na Wiel ka, kl. V
Sta ni sław Ra pacz, Msza na Gór na 1, kl. IV
III miej sce:
Kin ga Gac ko wiec, Ol szów ka, kl. VI
Ja kub Ka cik, Msza na Gór na 1, kl. V
Edy ta No wak, Ka si na Wiel ka, kl. V
Na ta lia Ku biń ska, Ol szów ka, kl. IV

W bie gów kach nie ma ją so bie  
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Po raz ko lej ny gmi na przy współ -
udzia le wo je wódz twa i ro dzi ców
re ali zu je pro jekt „Je żdżę z gło wą”.
Mi mo że po go da pła ta fi gle, za ję -
cia za pla no wa no od 1 lu te go
na sto kach: SKI Lu bo mierz oraz
„Śnie żni ca” Ka si na Wiel ka. W ra -
mach re ali zo wa ne go pro jek tu
dzie ci ma ją za bez pie czo ne 20
godz. lek cyj nych na uki jaz dy oraz: 

– wy na jem sto ku 
– wy po ży cze nie sprzę tu (nar ty, ki je,

ka ski) 
– in struk to ra 

– trans port 
– opie ku na w trak cie trans por tu 
– ubez pie cze nie.

Pro jekt skie ro wa ny jest do uczniów,
nie umie ją cych jeź dzić na nar tach. Na -
uka jaz dy po łą czo na jest z edu ka cją nt.
bez pie czeń stwa na sto ku i za sad udzie -
la nia pierw szej po mo cy, pro wa dzo ną
przez ra tow ni ków GOPR. 

Na za koń cze nie pro jek tu od bę dą się
za wo dy dla wszyst kich je go uczest ni -
ków. Li czy my na moc ny do ping ze
stro ny ro dzi ców i dziad ków, któ rych już
dziś za pra sza my. 

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Je żdżę z gło wą

Mistrzostwa Świata
4 miejsce Falun – Szwecja Sprint 
stylem klasycznym 
DNS (JK nie wystartowała) Falun – Szwecja
Skiathlon 
3 miejsce Falun – Szwecja Team Sprint 
stylem dowolnym wraz z Sylwią Jaśkowiec

Kla sy fi ka cja GE NE RAL NA:
1. 1768 NOR Marit Bjoergen
2. 1203 NORTherese Johaug
3. 1093 NOR Heidi Weng
4. 754 NOR Ingvild Flugstad Oestberg
5. 658 NOR Ranghild Haga
6. 516 NOR Maiken Caspersen Falla
7. 513 GER Nicole Fessel
8. 500 USA Elizabeth Stephen
9. 455 GER Stefanie Boehler
10. 454 SWE Charlotte Kalla
...
12. 411 POL Justyna Kowalczyk

źró dło: WWW.JU STY NA -KO WAL CZYK.PL

 rów nych

Dru ży no wo:
Gim na zjum:
II miej sce – Msza na Gór na
III miej sce – Ka si na Wiel ka

Szko ły pod sta wo we:
I miej sce – Ka si na Wiel ka
II miej sce – Ol szów ka

PIOTR KO WA LIK
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Suk ce sy
uczniów
z Ol szów ki 
W ha li spor to wej przy Ze spo le Szko ły
i Przed szko la w Ol szów ce, w grud niu
ub. r. ro ze gra no Mi strzo stwa Gmi ny
Msza na Dol na w mi ni ko szy ków ce. 

Do za wo dów zgło si ły się dru ży ny
chłop ców z Gli sne go, Ka sin ki Ma łej 2,
Ka si ny Wiel kiej, Lu bo mie rza 1, Lu bo -
mie rza 2, Łę to we go, Ra by Ni żnej i Ol -
szów ki. Po za cię tej wie lo go dzin nej
wal ce naj lep sza oka za ła się eki pa go spo -
da rza (opie kun Piotr Ko wa lik),
przed Ka si ną Wiel ką (Piotr Pa ta li ta)
i Lu bo mie rzem 1 (Jó ze fa Na chman).
W ka te go rii dziew cząt do ry wa li za cji
sta nę ły dru ży ny z Ka sin ki Ma łej 2, Ka -
si ny Wiel kiej, Lu bo mie rza 1, Lu bo mie -
rza 2, Ra by Ni żnej i Ol szów ki. I tym

ra zem naj lep szy oka zał się ze spół go -
spo da rza (Piotr Ko wa lik), przed Lu bo -
mie rzem 1 (Jó ze fa Na chman) i Ka si ną
Wiel ką (Piotr Pa ta li ta). Na gro dy dla
zwy cięz ców, ufun do wa ne przez Urząd
Gmi ny Msza na Dol na, wrę czy li opie ku -
no wie dru żyn oraz dy rek tor szko ły – Ur -
szu la Rzep ka. 

Za wod nicz ki z Ol szów ki świet nie
spi sa ły się pod czas Mi strzostw Po wia tu
Li ma now skie go, któ re od by ły się 8
stycz nia w ha li spor to wej w Li ma no wej.
Po po ko na niu Żmią cej, Sta rej Wsi 2

i Li ma no wej 2, w fi na le ule gły Msza nie
Dol nej 1, zdo by wa jąc tym sa mym ty tuł
wi ce mi strzyń po wia tu.

Z ko lei 9 stycz nia w Li ma no wej od by -
ły się Mi strzo stwa Po wia tu Li ma now skie -
go w sza chach w ka te go rii szkół
pod sta wo wych. Uczen ni ca ZSiP w Ol -
szów ce – Alek san dra Urbań czyk – za ję ła
w nich III miej sce i tym sa mym za kwa li -
fi ko wa ła się do Mi strzostw Ma ło pol ski.

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych

przez p. Pio tra Ko wa li ka)

W Sa ra je wie, w dniach 31 stycz nia 
– 1 lu te go, od był się tur niej G1 Pu -
char Świa ta – Bo śnia Open w ta -
ekwon do. Swo ich re pre zen tan tów
z po wo dze niem w za wo dach wy sta -
wił mszań ski UKS KO RYO.

W ka te go rii 37 kg ka det zło ty me dal
zdo był Ma te usz Szczę snow ski, po ko nu -
jąc re pre zen tan ta Ser bii w pierw szej
run dzie (pod da na wal ka), a w fi na le 8–
5 re pre zen tan ta Chor wa cji. Ma te usz,
po ostat nich star tach i me da lach w Pu -
cha rze Świa ta, jest nu me rem 1 w ran kin -
gu. W ka te go rii 49 kg ju nio rów srebr ny
me dal zdo by ła Pa try cja Kor naś. Pierw -
szą wal kę wy gra ła z re pre zen tant ką

Chor wa cji. W fi na le jed nak po wy rów -
na nej wal ce ule gła nie znacz nie re pre -
zen tant ce Ser bii 22-24. Jest to pierw szy
start Pa try cji w no wej ka te go rii ju -
nior 49 kg. Do tych czas re pre zen tant ka
Pol ski star to wa ła w ka de tach do 46 kg.

W ka te go rii 41 kg ka det brąz zdo by -
ła Sa bi na Kor naś. Pierw szą wal kę wy -
gra ła z Serb ką 1-0. Po wy rów na nej
wal ce w dru gim zma ga niu po ko na ła za -
wod nicz kę z Chor wa cji 10-1, a w fi na le
ule gła re pre zen tant ce Ser bii 6-14. Był to

pierw szy start Sa bi ny na tur nie ju G1 Pu -
cha ru Świa ta. 

Iza Ma jer czyk i Kac per Pia sko wy prze -
gra li swo je pierw sze wal ki, ale do świad -
cze nie ze bra ne na ta kim tur nie ju na pew no
za pro cen tu je w naj bli ższych star tach.

Ma te usz Szczę snow ski i Sa bi na Kor -
naś są bar dzo moc ny mi fi la ra mi Ka dry
Na ro do wej Ka de tów, przy go to wu ją cych
się na mi strzo stwa Eu ro py roz gry wa -
nych we Fran cji w lip cu i Mi strzo stwach
Świa ta Ka de tów roz gry wa nych w sierp -
niu w Ko rei 2015 ro ku. 

Kac per Pia sko wy i Pa try cja Kor naś
przy go to wu ją się do mi strzostw Eu ro py
Ju nio rów roz gry wa nych w Moł da -
wii 2015 ro ku.

Iza be la Ma jer czyk ak tu al nie po wo ła -
na zo sta ła do Mło dzie żo wej Re pre zen -
ta cji Pol ski i przy go to wu je się
do Mło dzie żo wych Mi strzostw Eu ro py
roz gry wa nych w Pol sce 2015 ro ku.

ZBI GNIEW KAR PIERZ
tre ner UKS KO RYO Msza na Dol na

Złoty
Mateusz


